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DIE TERTIA OCTOBRIS .

in Donatistas
occasio fuit ,

B

C
ANNO CIRCI¬

TER DLXV.
Telone, cujus
notitia datur ,

1 55

tandem convaluisse praeter exspectationem omnium .
Sed quodam molli aggere exceptus ( verba sunt .
Augustini ) et a quibusdam nocte transeuntibus
(pauperculo nimirum , ejusque conjuge ) per lucer¬
nam conspectus , agnitus atque collectus , et ad re¬
ligiosam domum apportatus , adhibita magna cura ,
post multos dies ab illa desperatione recreatus est .
Post multos , inquit , dies , quos tamen vere dixeris
paucos , spectata inflictorum vulnerum cum multitu¬
dine , tum gravitate : unde non injuria dixit loco supra
descripto , Maximianum , mirabili curatione fuisse
sanatum . Posteaquam sanitati redditus est, Italiam
adiit , imperatoris adversus Donatistas opem auxi¬
liumque imploraturus , non tam sui ulciscendi causa ,
teste Augustino , quam tuenda } ecclesiae sibi cre¬
ditae , quod Pauli exemplo probat , illum recte justeque
fecisse : imperatoris autem animum usque adeo com¬
movit Maximiani praecipue horrenda et incredibilis
caedes, eodem teste lib . ad Bonifacium cap . 26 , ut
promulgata lex fuerit , qua immanis Donatislarum
heeresis , non tantum violenta esse , sed omnino esse
non sineretur impune .

13 Lata lex ea fuit ab Honorio imperatore anno
Domini 404 aut 405 : nam quod anno Domini 404
die 26 Junii celebratum est Carthaginense concilium ,
Romam ad imperatorem legatos misit Theasium et
Evodium , qui impetrarent , inquit Augustinus Epi¬
stola 88 ad Januarium num . 7 , ut non omnes Epi¬
scopi et clerici partis vestrae ( Donatislarum ) ad
eamdem condemnationem decem librarum auri ,
quae in omnes haereticos constituta est , teneren¬
tur ; sed hi soli , in quorum locis aliquas a vestris
violentias Ecclesia Catholica pateretur . Verum id
impetrare non potuerunt : sic enim pergit Augusti¬
nus : Sed cum legati Romam venerunt , jam cica¬
trices Episcopi Catholici Bagaitani horrendae ac
recentissimae imperatorem commoverant , ut leges
tales mitterentur , quales et missae sunt . Varias
habet Honorii adversus Donatistas constitutiones
anno 405 inscriptas codex Theodosianus , puta L . 58
et 39 tit . de Hereticis , L . 3 , 4 ei 5 tit . Ne sanctum
baptisma iteretur , L . 2 de Relig . At quaenam ea
sit Honoriana constitutio , quae in legatorum Car -

thaginensium Romam adventu promulgata jam erat ,
haud satis compertum habetur . Quae mox citatae
sunt , non Romae, sed Ravennae sunt datae anno 405 .
Quapropter Tillemontius Nota 39 in S . Augustinum ,
et Cardinalis Norisius Historiae Donatislarumpart . π
cap . 12 eam diversam esse censent ab his , quas co¬
dici Theodosiano insertas habemus ; idque innui vo¬
lunt Lege 58 de Haereticis , cum dicitur : Quod si
quis audeat interdictis sese , inlicitisque miscere et
praeteritarum innumerabilium constitutionem et
Legis nuper a mansuetudine nostra prolata , laqueos
non evadat .

14 Ututsit,haud equidem exiguam habuit S . Maxi¬
mianus partem in iis legibus , quas anno 405 adversus
Donatistas Honorius tulit , fructuque inde profecto .
Qui qualis quantusque fuerit , juverit ex Augustino
audire . Epist . 95 ad Vincentium sic habet : Nam de
multorum (Donatislarum ) jam correctione gaude¬
mus , qui tam veraciter unitatem Catholicam tenent
atque defendunt , et a pristino errore se liberatos
esse laetantur , ut eos cum magna gratulatione
miremur . Et infra num . 2 : O si possem , inquit ,
tibi ostendere , ex ipsis circumcellionibus (fuerunt
hi Donatislarum saevitiae praecipua instrumenta )
quam multos jam Catholicos manifestos habeamus ,
damnantes suam pristinam vitam et miserabilem
errorem etc . Scripta est ea epistola anno 408 . Non
privatorum tantum , sed populorum etiam secuta
conversio est ; sed nec populorum tantum , verum et
magna agmina populorum vera Mater gaudens rece¬
pit in sinum , teste eodem Augustino Epist . 185
num . 50 , ut non immerito Stilichone 2 et Antliemio
Coss . ,idest,anno 405 , inter Catholicos et Donatistas
factam esse unitatem , Idacius scripserit , iisdemque
Coss . Carthaginense concilium imperatori gratias
publica legatione agendas esse decreverit : quamquam
non ita exstincta tum fuerit Donatistarum secta , ut
nulla deinceps fuerint Catholicis cum pervicacioribus
ejus reliquiis ineunda certamina . Plura de S . Maxi¬
miani gestis non reperi ; id unum ex Augustini verbis
initio num . 11 relatis adjicio , eum in vivis etiamnum
fuisse circa annum 406 , circa quem suos in Cresco-
nium libros S . Augustinus exaravit .

DE S . CYPRIANO EPISC. CONF .
TELONE IN PROVINCIA GALLIiE .

COMMENTARIUS HISTORICO - CRITICUS .

§ I . Loci notitia , Sancti in Martyrologiis memoria , cultus et Officium ecclesiasticum .

jelo seu Telo -Martius nomen est
s urbis maritimae provinciae Arela -
>tensis , inquit Hadrianus Valesius
; in Notitia Galliarum . Urbem hanc
\ nonnulli Tolonem vel Tolonum
l corrupte dixerunt ; unde , littera o
j in diphtongum ou mutata , emersit

hodiernum nomen Gallicum Toulon . Telonis -Martii
portus mentio fit in Itinerario maritimo Antonini
Augusti , ubi a Citharista portu , contra quod non¬
nemo contendit , distinguitur . Ei nomen inditum ,
vel a constituto ibidem telomo , ubi publicani Τελώναι
a mercatoribus portoria et tributa nomine reipu -
blicae Massiliensis exigebant ; vel, ut aliis placet , a
Telone aliquo , Massiliensi optimate , colonias condi¬
tore aut deductore , nomen suum Telo -Martius acce¬
pit . Urbs est episcopali sede eaque perantiqua nobilis .
Cathedralem ejus ecclesiam , quas et parochialis est,
sub patrocinio S . Stephani olim constructam et con¬
secratam fuisse , tradit Honoratus Bouche tom . 1
Chorographiae et Historiae ckronologicas Provincias ,
pag . 357 . Quidquid sit de assertionis hujus veritate ,
in comperto est, his nostris temporibus memoratas
ecclesias patronum ac titularem , post Deiparam
Virginem , esse S . Cyprianum episcopum , cujus hic
Vitam , quantum per instrumentorum penuriam
licet , illustrare aggredior .

2 S . Cyprianus , Telonensis episcopus , prout recte
observat Bailletus , ex ea Sanctorum classe est, quo¬
rum notitiam obscuravit cascus immoderatusque ho¬
minum zelus , qui , cum parum aut nihil de Sanctis
suis certum exploralumve invenirent , pro veritate
historica figmenta sua divulgarunt , ut vel sic eorum
memoriam posteris commendarent . Multa itaque
jam pridem tradita de eo sunt , quae non refellere ,
veritatis amans scriptor religioni duceret ; hinc inde
tamen sparsa quasdam invenire est, quae Sanctum
illum salva veritate non mediocriter commendent . Et
quidem de publico ejus cultu etsi nihil ex antiquis
Martyrologiis , quae quidem consului , discere potue¬
rim ; imo , licet recentiora multa de eo sileant , non
est tamen , cur de legitima Sancti veneratione dubi¬
temus . Sic Cyprianum nostrum , quem ex vitiosis
tabulis Abbatem vocavit , annuntiat Ferrarius in
Catalogo generali Sanctorum , qui in Martyrologio
Romano non sunt : v Nonas Octobris . . . Telone in
Gallia S . Cypriani abbatis . Ferrario accuratior Ca¬
stellanus episcopalem ejus dignitatem diserte expri¬
mit ad diem 5 Octobris . Telone , inquit , S . Cypriani
episcopi , discipuli S . Caesarii ejusque Vitae scri¬
ptoris . Et quamquam in Supplemento totam hanc
annuntiationem deletam voluerit ; id non alia de
causa fecisse videtur , quam quod de ecclesiastico
Episcopi cultu , qui nobis aliunde certus est, non

satis

auctoris
J . B.

maximo fidei
Catholica;
emolumento.

E

J . G.

F
S . Cyprianum
memorant
qucedamMar-
tyrologia re¬
centiora,
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AUCTORE
J . G .

et varii au¬
ctores,

B

inter quos
Saussayus
duos alios
homonymos
infundate
adstruit .

Cultus 5 Octo·
bris affixus ,

salis illi constaret . Unde et inter Aemeros de eo agens
ad diem 5 Octobris , Venerabilis titulo eum dum¬
taxat appellat , de cetero episcopalem dignitatem hic
rursum ei attribuit . Priori ejus ■annuntiationi suf¬
fragatur Marlyrologium Parisiense anno 1727
editum , quod ita ad eumdem diem refert : Telone ,
festum sancti Cypriani episcopi, qui Arelatensi
quarto , Arausicano secundo et aliis conciliis in¬
terfuit .

5 His consona tradunt J . B . Guesnayus in Mas¬
siliensis provinciae Annalibus pag . 601 , Honoratus
Bouche Chorographias et historiae chronologicas
Provinciae lom . I , pag . 645 et tom . II , pag . 991 ,
Dionysius Sammarthanus in Gallia Christiana
aucta tom . I , coi . 741 , scriptores Historiae littera¬
riae Franciae tom . 111, pag . 257 , Baillelus tom . III ,
pag . 59 , aliique fide digni hagiophili , qui Sancti
nostri memoriam cultumque celebrarunt . Praeter¬
mittere tamen hic non licet BaiUeti et Castellani
errorem , dum S . Cypriani corpus anno 1501 inven¬
tum fuisse , asserunt . Constat enim ex publico instru¬
mento Pontii Bansini , vel, ut legit Dionysius Sam -
marthanus , Pontii Rausini , Telonensis episcopi ,
anno 1205 edito , quod exstat apud laudatum Gues -
nayum in Massil . Annal . pag . 541 , S . Cypriani
corpus inventum fuisse in domo episcopali, anno
Domini mcci (atque adeo loto saeculo prius , quam
vult BaiUetus ) et die in Octobris , ut amplius (verba
sunt praefati instrumenti ) testatur in processu trans¬
lationis facto. Publicum illud instrumentum, unde
haec desumpta sunt , integrum , si lubel , vide apud
memoratum Guesnayum cit . pag . 541 . Atque hinc
alter refellitur BaiUeti error negantis , ineunle sae¬
culo xiii , Telonensem episcopum fuisse Pontium Rau -
sinum , eumque integro tantum post saeculo in illa
cathedra sedisse, contendentis . In hoc certe lapsus est
BaiUetus , quod Pontium , episcopum Telonensem
hujus nominis I , tacitus praetergressus sit , et quae
hujus tempore contigerunt , in alterum Pontium ,
hujus nominis II , transtulerit ; at rursus non sine
errore : cum enim Pontii II proximus decessor non
ante annum 1511 e vivis excesserit , ut ex Telonensi
Necrologio tradit Gallia Christiana aucta , non po¬test huic Pontio , anno 1511 vel subsequenti episcopocreato , instrumentum adscribi , anno 1205 , vel, ut
vult BaiUetus , anno 1505 editum . His obiter dictis ,ad Sancti cultum revertamur .

4 Saussayus in Supplemento Martyrologii sui
Gallicani pag . 1176 non solum Cypriani , Telonensis
episcopi , meminit , sed et praeter eum duos alios ho¬
monymos Telone annuntiat . Telone Martio , inquit ,in ora Provinciae, sancti Cypriani abbatis : qui pa¬tria Massiliensis , religiosae vitae magisterium apudTelonenses exhibuit ; omnis Euangelicae perfectio¬nis factus tam verbo , quam opere didascalus : quomunere ad cumulum adimpleto , multorum paterascetarum religiosissimorum , hac palaestraexces¬
sit , et ad praemiumperrexit sibi a Dominoin caelis
repositum , relinquens memoriam in Telonensima¬
trice ecclesia, abhinc sacris Fastis celebratam , in
qua viget etiam perenni cultu percolenda recor¬
datio beati Cypriani martyris , a Saracenis, Gallias
invadentibus , illic ad altare perempti . Nec non et
sancti Cypriani ecclesiae ipsius Telonensisepiscopi,
qui Vitam sancti Caesarii Arelatensis conscripsit :
inque conciliis aliquot , magnus et clarus , doctrina
et moribus sanctis emicuit . Haec ille : sed, ut Ca¬
stellani verbis utar , more suo ; sine ullo annuntia¬
tionis suae testimonio : adeo ut nulla ex parte ejus
verbis standum hic esset, nisi aliunde haberemus ,
quid de S . Cypriano , Telonensi episcopo , ejusque
cultu sentiendum sit .

5 Porro Sanctum coli die 5 Octobris, ostendunt
Directoria dioecesium Massiliensis et Telonensis . Ordo
divini Officii recitandi , in quo festa propria , de qui¬
bus fit Officium Massiliae . . . et Telone , sua quaeque
die disponuntur , Massiliae anno 1676 impressus ,
5 Octobrisritu semidupliciMassiliae , duplici autem
et primae classis cum Octava Telone S . Cyprianum
episcopum colendum praescribit . Ordo festorum pro¬

priorum , de quibus fit Officium in praecipuis cujus - D
que dioecesis Provinciae civitatibus assignata die sic
praefert : Toloni Cypriani Ep . et C . et Patroni . Dup . i
cl . cumOct . Sancti nostri festum Telone de praecepto
esse , etiam , ut aiunt , in populo , ac sacra ejus luce
hujus sui Patroni reliquias , argentea theca inclu¬
sas , solenni supplicantium agmine circumferri , ex
Telonensium civium vel incolarum testimonio ad
Stiltingum nostrum perscripsit amplissimus ac de
Museo nostro optime meritus vir , dominus Josephus
Antonius de Branles , ecclesiae Avenionensis thesau¬
rarius ac pcenilentiarius , Datis Avenione litteris die
4t mensis Martii anno Domini 1762 : ut vel ex his ,
si aliunde testimonia deessent , de S . Cypriani cultu
dubitandi locus non supersit .

6 Verum non sic liquet, quo tempore Sancti festi - Massilice ali-
vitas Massiliae et Telone celebrari ccepta sit . Lauda - quandointer¬
ius Boucheus non habens , unde annum aut saeculum missus, tum
certum assignaret , illam antiquitus die 5 Octobris restauratus;
apud Massilienses viguisse , tradit tom . II Chorogra¬
phiae et Historiae chronologicas Provinciae , pag . 991 ,

**
quod constare asserit ex Missali Massiliensi , impresso
Lugduni anno 1650 , et ex veteri Breviario Massi¬
liensis ecclesiae itidem Lugduni edito anno 1526 .
Cum autem , iniquitate temporum Sancti festivitas
Massiliae intercidisset , illustr issimus Massiliensis epi¬
scopus , Slepkanus Puget die 9 Augusti anno 1655 , E
edito hac super re decreto , eam ritu duplici in sua
ecclesia rursus coli praecepit , ac S . Cypriani nomen
in Sanctorum Massiliensium album retulit , uti apud
laudatum Bouche citata pagina 911 memoratur .
Atque hic successus fuit piorum conatuum domini
Antonii de Felix , ut Sancto , quem sibi consangui¬
neum esse contendebat , debita veneratio instaurare¬
tur . Qua de re consule , si lubet , jam mox laudatum
scriptorem .

7 S . Cypriani cultum Telone celebrem fuisse , Telone vero ab
ineunle saeculo xm , patet ex Pontii Rausini num . 5 aliquot retro
laudati verbis : imo vel a saeculo xi non mediocri excutis vi-
veneratione suum prosecutos fuisse Telonenses Pa - 9uijise>
tronum , eruitur ex instrumento fundationis ecclesiae
B . Mariae de Sedis α Gilberto , seu Guiberlo , Provin¬
ciae comite , anno 1096 obsignato ; quod , ut Gue¬
snayus Massil . Annal . pag . 511 refert , in armario
deinceps in tenebris , nescio qua causa , seposito
et intra murum recondito , inventum anno 1574,Joanne Sylvestro , Tolonensiepiscopo, ut infra suo
loco meminimus (nempe citato Opere pagg. 428 et
429 ) habetur nunc sub signo in ecclesiae Tolonensis
archivio , servaturque diligentissime . Ex hoc fun¬
dationis instrumento , si qua Guesnayo et adducto
pagg . 428 et 429 testimonio fides est , utique plane
diverso ab illo , quod saeculo proxime elapso ab im- p
postore confictum fuisse , narrat Boucheus tom . II ,
pag . 86 , recte confici arbitror , jam tum anno 1096
in ejus honorem jussu episcopi celebratum fuisse di¬
vinum Officium ; quem Sancti cultum Telone inter¬
ruptum umquam fuisse , non legimus . Ceterum , ne
quid dissimulem , quamquam Acta illa , quae Gilber -
tus , Provinciae comes, antiqua credidisse et eodem
anno 1096 in lucem protulisse dicitur , aut supposi -
tilia aut certe turpiter adulterata fuerint ; imo licet
a chronologicis historicisque naevis immune non sit
ipsum illud fundationis memoratae instrumentum ,
anno 1574 , ut Guesnayus pagg . 428 et 429 osten¬
dit , repertum ; attamen ea omnia , quae de S . Cypriani
culti illic referuntur , pro commentis habere non au -
sim . Tametsi enim illud ab impostore saeculi xiv con¬
fictum , et veteri muro , qui tum reficiendus erat ,
subdole insertum fuisse , mihi quis probaverit ; non
ideo tamen antiquitatem cultus subverterit . Nam si
saeculo xiv non admodum antiquus S . Cypriano cul¬
tus deferebatur , qua veri specie instrumenti illius
artifex de illo cultu tam diserte meminisset , quove
pacto , ne dicam , fascino , in re , quae omnibus ap¬
prime nota esse debebat , fucum facere canonicis ur¬
bisque optimatibus potuisset ? Non est quidem novum
aut insolitum , veris falsa intermiscere impostores
ejusmodi . At quando a publica auctoritate luti non
sunt , ita eos astutos et cautos novimus , ut ea non

adstruant ,
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A

ex instrumen¬
to fundatio¬
nis , quodpar -
timexhibetur ;

B

ostenditur,
confirmatur -
que ex Baille -
to et Dionysio
Sammar -
tkano.

c

Telonense
Officium ec¬
clesiasticum ,
prout fuit

adstruant , quibus se illico de turpi fraude convictum
iri noscunt . Itaque instrumenti istius verba huc
spectantia , ex Guesnayo pagg . 512 et 515 hic sub¬
jicio ; de cetero liberum de ejus quantum ad alia sup¬
positione aut interpolatione judicium lectori relinquo .

8 Cum Gilberlus , Provinciae comes, multa de
construenda nova ecclesia , et transferendis in eam
quorumdam Sanctorum reliquiis praemisisset , ac
subjunxisset , velle se , ut eorum capita argenteis
thecis includerentur , ceterae vero eorum exuviae se¬
pulcro conderentur marmareo , sic demum pergit :
Quod quidem etiam volumus , sit factum de cor¬
pore B . Gratiani , episcopi dictae urbis ( Telonensis )
cujus quidem corpus sepultum est in capella B . Cy¬
priani cum aliis : et cujus etiam caput volumus
esse constructum ex argento et auro , et reliquiae
corporis , sicut et aliorum , in monumento marmo¬
reo clausae sint . Item ordinamus et decrevimus ,
quod in dicta capella S . Cypriani ad honorem Dei
et Virginis Mariae atque B . Cypriani et aliorum
Sanctorum , ad aeternam rei memoriam , secundum
requisitionem dicti reverendissimi domini episcopi
sit celebratum divinum Officium unoquoque die
propter honorem illorum Sanctorum etc . Cultum
Sancti ut prosequar , non inquiro , an memoratus in
hoc instrumento Jacobus de Palma , qui inter Telo-
nenses praesules non comparet in Gallia Christiana ,
re ipsa illam cathedram tenuerit , atque an ad ejus
requisitionem haec α Gilberto ordinata fuerint ; nec,
quae sit antiqui illius Ms . a Gilberto , ut in instru¬
mento fundationis dicitur , lecti et manibus tacti
auctoritas , hic examinare aggrediar , cum de hac
num . 21 et 22 sigillatim agendum sit .

9 Reliquos igitur scriptores , qui nonnulla ad San¬
cti cultum spectantia referunt , loquenles audiamus .
Bailletus in Vita S . Cypriani num . 4 haec habet :
Sancti Episcopi corpus in ecclesia sua (cathedrali )
sepultum fuit , in qua postmodum magnificum ejus
honori positum est sacellum , quod exstitisse di¬
citur , donec tempore Henrici IV ( Galliarum regis )
iEgidius de Septres , Telonensium episcopus , illud
in sanctuarium seu reliquiarum thesaurum com¬
mutant . Dionysius Sammarthanus supra laudatus
tom . I Galliae Christianae auctae coi . 754 ait , eum -
dem episcopum altare S . Cypriani ad sacellum san¬
ctarum reliquiarum transferri jussisse . Qualiscum -
que ea fuerit mutatio , nihil , inquit Bailletus , de
cultu , quem Sancto suo civitas reddebat , hac oc¬
casione detractum fuit . Hunc semper ut Patronum
suum ac Titularem alterum post beatissimam Vir¬
ginem veneratur , et Sancti reliquiae summo ibi in
honore habentur . Caput ejus a reliquo corpore se¬
paratum fuerat anno mccv , aut potius anno mcccv
{imo ipso anno 1205 prius assignato ) ut duorum
nobilium Massiliensium , nomine de Montolieu , qui
ex genere S . Cypriani se ortos dicebant , devotioni
fieret satis , qui et caput argenteum auro illitum
seu vermiculatum , quo S . Cypriani sacrae exuviae
includerentur , suis sumptibus fabricari curarunt ,
nempe , vel quia lipsanoiheca illa ex argento inau¬
rato , quam construi jussisse dicitur Gilberlus Pro¬
vinciae comes, tam sancti Antistitis reliquiis non
satis digna his viris nobilibus visa est; vel forte , quia
id , quod Gilberlus praecepisse fertur , non omni ex
parte fuerat exsecutioni mandatum . Ceterum trans¬
lationis reliquiarum S . Cypriani sub Pontio I , Telo-
nensi episcopo, factas festivam commemorationem
quotannis in urbe et in lota dioecesi faciendam de¬
crevit idem Pontius episcopus , ut traditur in Gallia
Christ . aucta tom . I coi . 746 .

10 Porro quod olim in Telonensi ecclesia recitari
consueverat ecclesiasticum , de S . Cy.priano Officium,
illud anno 1618 , jubente JEgidio de Septres , Telo¬
nensi episcopo , suis expurgare mendis et ad praescri¬
ptam a concilio Tridentino normam redigere non sine
labore conatus est amplissimus dominus Antonius du
Blanc , ejusdem ecclesiae praepositus , ut ipse testatur
in Epistola nuncupatoria ad laudatum episcopum
data anno 1618 . Quinam autem ex eo Officio erro¬
res sublati tum fuerint , edicere nequeo , cum illud

Octobris Tomus II .

mihi ad manum non sit atque iterum iterumque con- auctore
quirere , operas pretium non videatur . Id unum asse- J ' G ·
verare possum , non esse illud Officium tam feliciter
a laudato domino Antonio du Blanc emendatum ,ut hinc inde aut animadversione aut spongia non
indigeant compositas ab eo Lectiones , prout in hujus
Commentarii decursu suo loco ostendetur : quam¬
quam tamen sua carere laude non debeat viri de
Sancio bene meriti conatus , qui , cum post adhibitam
in genuinis Sancti Actis investigandis diligentiam ,
aut parum aut nihil , ut ipse fatetur , apud scriptores
chronicos de illo invenisset , ea dumtaxat edidit , quae
vel certa vel veritati conformia ex probatis auctori¬
bus hausisse sibi visus est . Atque eccum Officium
illud hodiernum , quod laudatissimus dominus de
Brantes propria manu exaratum nobis humanissime
submisit .

OFFICIUM S . CYPRIANI EPISCOPI TOLONENSIS
ET CONFESSORIS .

Antiphonte ad utrasqde vesperas et laudes .
11 Adest dies laetitiae , patent caeli palatia , anno 1618
Doctori novae gratiae nova confertur gloria . mendis plu-
Carnis liber ergastulo , jam cum pastoris mercede ribusexpur-
Caeli potitur pabulo , clarusque doctoris sede . 9atnm , exH-
Vivens refulget gratia , bina post finem laboris ,

hf ur '
Congaudet Sanctus gloria , vitae simul et honoris .

^
0 Pater sancte , filiis confer benedictionem ,
Salutem nobis impetra , gratiae plenitudinem .
Consors caeli spirituum , pie Pater miserorum ,
Te nunc vota precantium justa suscipe tuorum .

Capitul . de communi Confes . Pontif . Hymnus .
12 Numen supremi Numinis ,

iEterni lumen luminis ,
Jesu fides credentium ,
Et spes in te sperantium .
Te caeli lucem poscimus ,
Qua luce lucem colimus ,
Qua tua quondam gratia
Nostra fulsit ecclesia .
0 quanta lux ab aethere
Micat , tam sancto sydere ,
Quo , te , lustratur , auspice ,
Cypriano pontifice !
Hic sacro functus apice ,
Nunc radiato vertice ,
Postquam conscendit aethera ,
Coruscat inter sydera .
Da , cujus fulsit radiis ,
Sit fulta nunc praesidiis ,
Et quam protexit infulis ,
Preces commendent Praesulis .
Parenti sit ingenito ,
Nato sit unigenito
Sit procedenti Flamini
Laus , tribus ; uni Numini .

Arnen .
f . Ora pro nobis B . Cypriane etc .

Ad Magnificat Antipbona .

ilymnus et
Oratio de
Sancto .

F

0 Pastor egregie , doctor veritatis ,
Tu norma justitiae , judex aequitatis ,
Speculum munditiae , custos sanctitatis ,
Nos ad regnum gloriae deduc cum Beatis .

ORATIO .

Propitius esto , quaesumus , Domine Deus omnipo¬
tens , orationibus nostris per S . Cypriani confessoris
tui atque Tolonensium pontificis merita gloriosa ,
ut pia ejus intercessione ab omnibus hic et ubique
semper protegamur adversis . Per Dominum .

15 Ad Matutinum Antiphonte

Invitatorium de communi et Hymnus et in primis Vesp .
S(

fi
ncti 9esta

CLllQUOL
Antiph . Cyprianus vir optimus , in Christo fide - stringentes .

lissimus ,
Caesarii discipulus , fit comes individuus
Ejusque servat monita .
Plebs Tolonensis humilis , nunc puro corde et

supplici ,
20 Te
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ejusdem gene¬
ris .
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Ex Lectioni¬
bus propriis
Sancti refer¬
tur educatio ,
diaconatus ;

c
ejus ad epi¬
scopatum
promotio ,

et sanctamors
post mulla
prceclare
gesta .
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Te precatur et |obsecrat , ut te patronum habeat
Et vim precantis sentiat .
Clemens Pater filiis , da salutem miseris ,Et obtine virtutem resistentem vitiis .
14 Lectiones i Noctuni FIDELIS SERMO de comm.

Pontif .
9*. 1· Sub magno patre militat , Caesario , Yir optimus

Et animo sanctissimus , ejus sequendo semitas .
t . Tanti Patris doctus colloquio , sacri verbi fulget

eloquio ,
Tamquam lumen non tectum modio . Ejus se¬

quendo semitas
91 . 2 . Semen verbi , quod messuit , post sparsit

abundantius ,
Et mercede , quam meruit , jam fruitur faelicius .

f . Post labores requiem possidet in caelis , Dei cer¬
nens faciem

Servus tam fidelis . Jam fruitur faelicius .
91 . 5 . Dum coelorum scandisti culmina ; post devicta

mundi certamina ,
Laeta currunt Sanctorum agmina , modulantur

dulcia carmina .
f . 0 Senator caelestis curiae , memor esto tuae fa¬

miliae.
Laeta currunt Sanctorum agmina , modulantur

dulcia carmina .
In ceteris Nocturnis omnia de communi .

LECTIO IV
Ex lib . 1 Vitee B . Csesarii Arelatensis , apud

Surium .
15 Cyprianus , episcopus Tolonensis , humanis

et divinis litteris apprime doctus , floruit tempori¬
bus Anastasii , Justini et Justiniani imperatorum ,
et Clodovei Francorum regis , ac Childeberti ejus
filii . Ab ineunte aetate adhaesit beato Caesario, Are -
latensi episcopo , cujus Vitae librum primum sim¬
plici stylo , ornato tamen , descripsit , ubi post nar¬
rationem belli , quod gestum est inter Alaricum ,
Gottorum regem , et praefatum Clodoveum , qui
ipsum Alaricum in bello occidit anno quingente¬
simo nono : Hodie , ait , civitas Arelatensis paret
Childeberto , Francorum regi , filio Clodovei . Et de
beato Caesario, ac de se ipso loquens : Vae , inquit ,
mihi misero Cypriano , qui ad discendum tam tepi¬
dus fui , ut modo et agnoscam , et doleam , me de
tanti fontis ubertate non tantum hausisse , quantum
mea postulabat ariditas . Cum vero provincia Nar¬
bonensis haeretica Arianorum peste laboraret , a
beato Caesario diaconus factus , ipsum secutus est
in synodo Agatensi , quae celebrata fuit tempore
Alarici , Gottorum regis .

LECTIO V.
16 Cum vero Mendrianus et Flavianus , nobiles

milites ex partibus Saxoniae , adhuc deos falsos
colentes , in castris Alarici regis venissent contra
Clodoveum , Francorum regem , pugnaturi ; et qua¬
dam die beatum Cyprianum de vera religione co¬
ram praefato Alarico publice disputantem audivis¬
sent , compuncti corde conversi et pcenitentes , ab
ipso in fide instructi , baptizati et a peccatis abso¬
luti , illum Tolonum usque sequuntur , ibique secus
mare vitam eremiticam , anachoretarum more du¬
xerunt . Cyprianus igitur beati Csesarii , praecepto¬
ris sui , monita servans , ad episcopale munus as¬
sumptus , et illius comes factus , cum eo multis
conciliis interfuit , maxime concilio Arausicano se¬
cundo , quod celebratum fuit quinto Nonas Julii ,
Decio Juniore viro clarissimo consule , anno Domini
quingentesimo vigesimo nono .

LECTIO VI.
Ex Libro 11 Vita; S . Csesarii Arelat . apud Vineentium

Salernum in Chronico Abb . Lirinensium .
17 Cum autem antistites Christi prope Isaram

consistentes , charitatis amore collecti , in Valenti -
nam civitatem convenissent , quo beatus Csesarius
infirmitatis causa , sicut disposuerat , properare non
potuit : misit tamen praestantissimos viros , de epi¬

scopis , cum presbyteris et diaconis , inter quos D
etiam Cyprianus , Tolonensis antistes , magnus et
clarus enituit , omnia , quae dicebat , divinis Scri¬
pturis firmans , et antiquissimis Patrum institutio¬
nibus probans : cui beatus Csesarius mantum et
cinctorium meliorem testamento legavit . Interfuit
etiam ipse Cyprianus cum Atilio , Vasionensi epi¬
scopo , concilio Aurelianensi quarto , tempore
Pelagii primi , summi Pontificis , et ejusdem Chil¬
deberti , Francorum regis , anno Domini quingen¬
tesimo quinquagesimo , et ipsius Childeberti tri¬
gesimo sexto . Post hsec Cyprianus vita celebris ,
doctrina peritus et religionis sanctitate probatus ,
super gregem , sibi a Domino commissum vigilans ,
illum verbo et exemplo pascebat , ac post multos
pro ovibus suos * exantlatos labores , obdormivit * an suis ?
in Domino quinto Nonas Octobris .

In 111 Nocturno Homilia de communi doctorum .
Hymnus ad Laudes .

18 0 nostri Vindex criminis ,
Mercede pacta sanguinis ,
Exaudi , Christe , caelitus
Nostri lamenta gemitus .
Hostis premunt insidiae ,
Pestes grassantur noxiae ,
Sed inter haec discrimina
Nostra praegravant crimina .
Durum per hoc exilium ,
Quod petimus auxilium ,
Da nobis supplicantibus ,
Da Cypriani precibus .
Pastor hic bonus populi ,
Cleri decus , lux saeculi ,
Sanctis instruxit moribus ,
Juvit , ornavit dotibus .
Disjecit falsi tenebras ,
Sprevit carnis illecebras
Vanamque mundi gloriam ,
Hostis vicit superbiam .
Illo pro nobis supplice ,
Ad nostra mala respice ,
Eripe nos periculis ,
Solve peccati vinculis
Parenti sit ingenito etc .

Antiph . ADBENEDicT.Mentis fulgor , carnisnobilitas ,
decus morum et ingenuitas ; lux doctrinae , pastoris
aequitas , ornant justum et mira charitas .

Antiph . ad Magnificam in 2 Vesp . Ortum solem di¬
vinae gratiae , munus datum urbi Tolonicae , Cypria¬
num laudat plebs humilis et Deum orat mente
supplici .

F
§ II . Inquiritur de Sancta patria et nobili

stemmate.
Ϊ

'
acit plerumque insignis Viri claritas , ut, cum de S. Cyprianum

patria ejus indubitata documenta non proferuntur , non Arelate,ut
cerlatim eum varias urbes sibi vendicent, suumque volunt aliqui ,
civem faciant . Ut de Homero sileam , quod in SS . Lau¬
rentio , Helena imperatrice , Hieronymo , Ambrosio
aliisque sanctitate illustribus viris contigisse legi¬
mus, haud ita absimili modo de Cypriani patria ge¬
minas urbes contendunt ; hunc siquidem Arelalenses
civem esse dicunt suum , Massilienses vero suum esse
praedicant . S . Cypriani patriam familiamque inex¬
ploratam esse , tradunt auctores Historiae Litterariae
Franciae lom . 111, pag . 237 ; eo tamen propendere
videntur , ut eum Arelatensem faciant . Praesumptio ,
inquiunt citato loco, Arelatensibus favet : quam
quidem ipsis ex hoc capite placere arbitror senten¬
tiam , quod Sanctus noster in clerum Arelatensem
adseitus fuerit , antequam ad Telonensem cathedram
eveheretur . Sed inde res non evincitur , cum laicos ,in aliena dioecesi, et praesertim iri suffraganea natos,ecclesiae suae per sacram ordinationem adslringere
nusquam hoc tempore vetitum episcopis, nedum me-
tropolilis fuerit , ut pluribus ostendit Ludovicus Tho-
massinus de Veteri et Nova Ecclesia ; disciplina

parte

Alter de San¬
cto Hymnus
et Antiplunue.

E
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A parte 11, lib . i , cap . 5 . Ut adeo facile potuerit Cy¬
prianus a S. Caesario Arelatensi clero adscribi,
etiamsi origine vel domicilio Arelatensis non fuisset ,

sed Massilia; 20 Arelatensibus Cyprianum eripere pugnant
ortum esse ex 3lassilienses , et antiquis , ut ipsis quidem videtur ,
nobili gente, monumentis nixi , Sanctum hunc popularem faciunt

suum , patrem ejus , gentis nomen aliaque adjuncta
pro certis et exploratis adstruentes . Horum agmen
ducit laudatus Guesnayus Massil . Annal . pag . 198 ,
et pag . 601 , ubi Sanctum nostrum ex illustri fami¬
lia Monteolini , vulgo Montolici vel de Montolion ,
nunc Gallice de Montolieu , Massiliae α Julio patre
prognatum esse intrepide propugnat . Nullus , fateor ,
de stemmatis ejus nomine ambigendi locus esset, si
revera Gennadius ac Messianus ea de S . Cypriano
edidissent testimonia , quae Guesnayus Massil . Annal .
pag . 609 apud eos exstare asserit , quaeque sic exhi¬
bet : Cyprianus , Tolonensis episcopus , vir sancti¬
tate et virtute splendidus , scripsit cum magna
doctrina et gratia valde de statu monachorum li¬
bres duos . De laudibus Ecclesiae libros tres , quae¬
dam etiam Opera de creatione mundi , quae duo
audivi ex ipso et vidi in Massilia . . . Legimuslibros,
quos ad nos misisti. . . sine nomine auctoris , sed
puto , haec Opera facta a Cypriano de Montolio , qui
de doctrina splendidus est . Haec Gennadius, si

" Guesnayo credimus , cap . 86 vel 88 , et cap . 95 .
Messianus vero , eodem teste, haec de Cypriano scri¬
psit lib . π de Viris Illustribus Ecclesiae cap . 10 :
Multo magisvero et nobilesscriptores Ecclesiastici,
nempe Yenantius Fortunatus . . . Cyprianusde Mon-
tolino , Massiliensisillustris . Potuit haec optima fide
retulisse Annalium Massiliensium conditor , vir certe
non malus ; at non potuit haec de Cypriano episcopo
scripsisse Gennadius , qui secundum receptam hodie-
durn ab eruditis chronologiam sub finem v saeculi,
seu annis facile 15 prius desiit vivere , quam Cypria¬
nus episcopus fieret . Ad Messianum quod attinet ,
vel hic librum de Scriptoribus Ecclesiasticis nun¬
quam edidit , vel saltem Opus hoc Messiani , si quando
exstiterit , a multis retro saeculis eruditorum oculos
fugit . Fefellit procul dubio Guesnayum suppositi -
tius aliquis Gennadii et Messiani foetus, cujus vitium
ei obtexerit vel nimius ornandae Massiliae amor vel
artis criticae non satis frequens usus ,

prmteranony- 21 De celeris assertionis suae vadem Guesnayus
mum quem - facit anonymum quemdam , cujus scriptum , tum a
dam , de cujus Desiderio episcopo et clero Telonensi universo anno

570 comprobatum et obsignatum , tum anno 1096 a
Guiberlo , Provinciae comite , propter suam antiqui¬
tatem et veritatem maximo in pretio habitum fuisse ,
refert pagg . 198 , 211 , 212 et 515 , ubi etiam ea

C instrumentaexhibet , quibusmaximamhuic anonymo
fidem habendam esse, contendit . At quominus Gue¬

snayo adstipuler , non levia rationum momenta me
deterrent . Ac primo quidem non nego, anno 570
Desiderium fuisse Telonensem episcopum ; admitto

quoque , saeculo xi ad finem vergente , exstitisse Gil -
bertum seu Guibertum Provincias comitem, ac po¬
tuisse ei vetus aliquod volumen Ms . exhiberi ; at ge¬
nuinum , ipsumque illud fuisse , quod pag . 198 et
212 Guesnaijus retulit , non possum non inficiari,
cum saeculo vi in publicis instrumentis computati
non sint anni a Nativitate Domini , nec saeculum vi
sapiat haecphrasis : Anno Domini nostri Jesu Chri¬
sti Nativitatis ejusdem 570 , ac demum cum eo tem¬
pore certo certius adhibitae non sint , quas Arabicas
zyfras vocamus , quae mullis tantum post saeculis α
notariis aut scriptoribus publicis assumptae fuerunt ,
ut ostendit Papebrochius lom . lll Maji in Tractatu
prseliminari de Episcopis et Patriarchis Hierosoly¬
mitanis pagg . 55 , 56 et 57 . Et quamquam ad perpe¬
tuam rei memoriam etiam olim scripta fuerint pu¬
blica instrumenta , tamen saeculo vi has phrases : Ad
perpetuam rei memoriam , in praesentipublico in¬
strumento aliasque ejusmodi minime in usu fuisse ,
nemo non videt , qui vel leviter artis diplomaticae ele¬
menta norit . Mitto ridiculam illam Telonensis epi¬
scopi Peire Vasqui et Joan . Belline collectoris ha¬
rum summarum Vitae subscriptionem; variosquoque

hic praetereo anachronismos historicosque errores , adctohe
suis locis infra redarguendos . J . G -

22 Sufficere haec mihi videntur, ut cum Cointio fide dissert¬
et Bailleto pronuntiem , codices illos , quos Guesnayus tur,
perantiquos et authenticos putavit , longe esse recen -
iiores , imo, Cointio judice , nullius fidei , nimirum ,
ut ego censeo, cum ea referunt , quae aliunde vel ex
probatis historicis , vel antiqua traditione aut solidis
rationibus erui non possint . His de anonymi aucto¬
ritate praemissis , eum Sancti nostri natales descri¬
bentem audiamus . Cyprianus , inquit Annal . Massil .
pag . 198 , virtute plenus atque splendidus claruit
ex tempore Anastasii, Justini et Justiniani , ac Clo-
dovei, Francorum regis primi nomine , hic ex illustri
familiaMonteolinivulgoMontolici Massiliae progna¬
tus est a Julio patre suo. Belle sane ? Quasivero ea
tempore , quo similia familiarum cognomina in Galliis
plane inusitata erant , Monteolini aut Montolici co¬
gnomentum Cypriani patri aut genti ex specialipras -
rogativa inditum fuisset ! Demonstrarunt Papebro¬
chius noster tom . IV Maji pag . 12 , Mabillonius ,
Cangius ac Ludovicus Muratorius Antiquitatum Ita¬
licarum tom . III , Dissert . 41 pag . 721 , non solum
tempore primae et secundae stirpis Francorum , sed
etiam in principiiis tertiae ignota fuisse ejusmodi
nomina ; et, Muratorio teste loco citato , prope pro
argumento falsitatis statim habendum est , si qua £
charta ante millesimum exarata eruitur , quam or¬
nent aut onerent sevi nostri cognomina. Nullam
itaque fidem anonymus meretur , cum gentem illam , ex
qua prodiisse Cyprianum narrat , saeculo vi Monteo -
linam aut vulgo Montolicam dictamfuisse , adstruit .

25 Non tamen ideo ut falsum negaverim , S . Cy - asserunt 0/fi-
prianum ex eadem gente , quae dudumpost , putasae- cia propria
culo xi aut subsequentibus Montholicae nomen gessit ,
suam traxisse originem . Hoc si anonymus et Gues¬
nayus dumtaxat contenderent, , ex eruditis neminem
sibi contradicentem haberent , imo non contemnendis
testimoniis , licet tamen minime coaevis, opinionem
suam tueri possent . Ex nobili stirpe Sanctum no¬
strum ortum esse , innuit Officium de S . Cypriano ,
anno 1618 jussu Telonensis episcopi emendatum , in
quo Antiphona ad Benedictus , mentis fulgore et
carnis nobilitate praeclarus fuisse dicitur . Adslipu-
lantur Officia propria sanctae Massiliensis ecclesiae
anno 1662 Massiliae opera et studio venerabilis Ca¬
pituli ecclesiae cathedralis edita et illustrissimi ac
reverendissimi domini Stephani de Puget , episcopi
Massiliensis , approbatione et auctoritate munita ,
ubi pag . 194 in titulo Officii proprii Sanctus noster ,
non quidem ex anonymi et Guesnayi opinione , quam
falsam esse , jam mox ostendimus , sed sensu proxime
a nobis exposito , Cyprianus de Monte Olivo cogno- F
minatus reperilur .

24 Inter alios recentiores, quibus tamen , dum ve- et varii aucto -
terum auctoritate non subnitunlur,parum in subjecta res recentio -
maleria deferri debet, huic opinioni patrocinatur res,
Claudius Robertus in sua Gallia Christiana , ubi in
Catalogo episcoporum Telonensium haec habet : Cy¬
prianus . . . is est , ut puto , qui Sanctus dicitur . . . ex
gente , postea Montholia (Montholieu) nuncupata.
Honoratus Bouche Chorographiae et Historiae chro -
nol . Provinciae tom . I pag . 645 , S . Cyprianum ex
familia Monteolini , seu Montolieu prognatum fuisse ,
disertis verbis asserit : neque ei praefatum illustre
genus abnuit Dionysius Sammarthanus lom . I Gal¬
liae Christianae auctae . Ejus verba habes coi . 745 :
Pontius Rausinus anno mccv transtulit solemni ritu
in ecclesiam cathedralem reliquias sancti Cypriani,
episcopi Telonensis, quse in veteri sacello sedium
episcopalium inventae fuerant nuper , et inclusae
intra thecam argenteam sumptibus tum episcopi
et capituli , tum dominorum de Montolieu Massi¬
liensium , qui ex genere S . Cypriani se dicunt . Haec
refert Honoratus Bouche lib . vn Histor. Ita lau¬
datus Sammarthanus ; additque praefatus Boucheus
lom . II Hist . chron . lib . ix pag . 195 , dominos de
Montolieu ex traditione habere , Sanctum hunc de
sua esse familia : haec autem quam antiqua sit tra¬
ditio , expendamus .

25 Incompertum
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S . Cyprianus
humanas lit¬
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suo, ut fertur ,
edoctus,
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26 Incompertum hactenus mihi est, quo demum

saeculo ea invalescere ceeperit traditio ; sed eam vel
ab ineunte saeculo xm firmatam fuisse , evincitur ex
publico instrumento , quo supra laudatus Pontius
Rausinus , Telonensis episcopus , nobilium Monteoli -
norum erga sanctum Consanguineum suum libera -
litalem testatam et compensatam esse voluit . Integrum
illud hic referre necesse non arbitror ; ne longior sim,
quse huc pertinent , verba transcribo ex Guesnayi
Annal . Massil . ad annum 1206 , pag . 641 : Notum
fiat . . . quod . . . concedimus . . . privilegium perpe¬
tuum dictis deMonteolivo ( Joanni et Vincendo fra¬
tribus ) pro remuneratione trecentorum nummo¬
rum , qui ab his dati fuerunt ad constructionem
capitis S . Cypriani de Monteolivo parentum suo¬
rum ( id est, sui consanguinei, seu , ut Gallice loquun¬
tur , qui est de leurs parents ) . . . Quos trecentos
nummos aureos dicti de Monteolivodederunt pro¬
pter constructionem dicti capitis S . Cypriani in
aurum et argentum . . . propter quod per eorum
vitam et suorum cum eis debeat satisfieri , in fe¬
stum proximum S . Cypriani , dictis nobilibus de
Monteolivo et aliis, qui sequentur eos , ex disposi¬
tione vitae , concedimus gradum perpetuum honoris
propter nobilitatem eorum , quod dicti Joannes et
Vincentius -de Monteolivo et sui in processione seu
festo S . Cypriani per nos instituenda et fienda '
circa urbem cum lampade de cirico albo * ipsi et
omnes, qui ex parte eorum venient , debent am¬
bulare * post idem corpus S . Cypriani , incipiendo
festo sequente ejusdem et aliis. Idem facere de¬
bent * celebrando magnam Missam , propter et in
memoriam S . Cypriani , quod quidem privilegium
tam ex parte nostra , quam ex parte dictorum ca¬
nonicorum communicatur .

26 Concessis hoc instrumento praerogativis, teste
Honorato Bouche tom . II pag . 991 anno 1666
fruebatur , et haud dubie etiam nunc eodem consan¬
guinitatis et pix liberalitatis titulo fruilur illustris
illa Monteolivorum familia , S . Cypriano ex avita
pietate plurimum addicta , cujus rei specimen dedit
laudatus num . 6 Antonius de Felix , qui se ex parte
matris Margaretx de Montolieu Sancto nostro con¬
sanguineum esse perhibebat , ejusque cultum Massiliae
instaurari curavit . Cum igitur adductis hactenus
pro nobili Sancti genere testimoniis , nullum , quod
sciam , seu vetus , seu recens opponi possit documen¬
tum , quo traditio illa aut falsitatis arguatur , aut
diuturnae possessionis suae dimoveatur sede , haud
aequum foret , praeclarae Monteolivorum genti Con¬
sanguineum suum et Massiliensibus Popularem eri¬
pere . Fatendum tamen , non id roboris habere , quae
pro his militant testimonia , ut S . Cypriani natale
solum ac stemma historice certum reddant . Honori¬
ficum proinde Massiliensibus fuisset , si data de eo
scribendi occasione usi , ea edidissent fide et antiqui¬
tate veneranda instrumenta , quibus prudens quisque
scriptor suffultus , illustrem Sancti gentem et patriam
sine erroris metu asserere potuisset . Ut enim , quod
jam pridem dictum fuit , lividi hominis est, veram
Sanctis nobilitatem abrogare ; otiosi autem et vani
falsam affingere ; ita moderati et sequi critici est, sine
antiquis iniegraeque fidei documentis nobiles San¬
ctorum natales certamque patriam non asseveranter
adstruere .

§ III . Series chronologico-historica rerum
a Sancto gestarum usque ad episco¬
patum.

De S . Cypriani natali in terris anno, institutione
ac rebus ante episcopatum gestis summum est aucto¬
rum coaevorum ac subaequalium silentium . Praefatus
anonymus et hujus fidem secutus J . B . Guesnayus
illum litteris Latinis , Graecis et Hebraicis a patre
suo instructum fuisse , perhibent , additque Gues¬
nayus , pag . 601 , brevi tantam omnium magnarumrerum atque artium scientiam consecutum illum
fuisse, ut studio atque opera S . Csesarii , Arelaten-

didicit divinas
sub S . Cwsa-

sis archiepiscopi , in Gratiani , Tolonensisantistitis , d
demortui locum celsissimamque sedem honoris ac
dignitatis promotus fuerit . Facile cum emendatore
Telonensis Officii credidero , Cyprianum humanis
et divinis litteris apprime doctum fuisse ; quin et
praeter Latinam , etiam Graecam linguam calluisse ,
non ausim inficiari ; quandoquidem Massilienses tri¬
lingues olim fuisse , ac Graece, Latine Galliceque lo¬
cutos , ex Varrone referat S . Hieronymus in Proae -
mio libri n in Epistolam ad Galatas : harum autem
linguarum usum ad sextum usque saeculum apud
Arelalenses (quidni et apud vicinos Massilienses ?)
etiam penes laicos et plebeios remansisse , patet ex
Vitee S . Caesarii , quas apud nos exstat tom . VI Au¬
gusti pag . 64 et seqq . , num . 15 , ubi haec de Caesario
leguntur : Adjecit etiam atque compulit , ut laico -
rum popularitas psalmos et hymnos pararet , alta¬
que et modulata voce instar clericorum alii Graece ,alii Latine prosas antiphonasque cantarent , ut non
haberent spatium in ecclesia fabulis occupari . Ne¬
que etiam ita vero absimile est, idioma Hebraicum
illum didicisse ; nam licet exeunte saeculo v non me¬
diocriter in Galliis collapsum esset litterarum stu¬
dium , tamen , cum his temporibus multi Massiliae
degisse videantur Hebraei , potuit specialis aliqua aut
necessitatis aut utilitatis ratio Cypriani patrem mo¬
visse , ut hanc ipse linguam addisceret , eamque vel

gipse Filium edoceret , vel ab aliis edocendum curaret .
28 Utut sit de illa variorum idiomalum notitia ,

quam a suo parente S . Cyprianus accepisse fertur ,
plurimum certe ad ipsius in divinis litteris et prae - rio;
ceptis institutionem contulit S . Caesarius , quod pla¬
num fit ex memoratae Vitae libro I , apud nos num . 40 ,
et apud Mabillonium num . 60 , ubi Cyprianus pro
sua modestia conqueritur , non eum sub S . Caesario
se fecisse progressum , qualem se sub tam illustri
praeceptore facere debuisse , credebat . Yae mihi mi¬
sero Cypriano , exclamat, qui tam tepidus in di¬
scendo exstiti , ut modo cognoscam et pceniteam !
Quare de tanti fontis fluvio non tantum hausi ,
quantum mea indigebat ariditas ? S . Csesarii supra
laudati discipulum fuisse Sanctum nostrum , jure
merito pariter affirmant Dionysius Sammarthanus
in Gallia Christiana aucta tom . I , coi . 741 , scri¬
ptores Historiae litteraria ; Galliae tom . III , p . 267 ,
aliique non pauci , quibus omnino consonat Officium
proprium Teloneme , ubi in Antiphona 1 ad Matuti¬
num dicitur in Christo fidelissimus , Csesarii Disci¬
pulus et Comes individuus , cui , ut refertur Le¬
ctione iv , ab ineunte aetate adhsesit .

29 Difficultatem tamen pariunt adducta ultimo sed de tem
loco verba . Si enim S . Cyprianus non coeperit adhee- pore
rere S . Caesario , nisi jam episcopo creato , sane non , _
nisi satis improprie , ab ineunte retate ei adhaesisse ,

“
dicendus erit . Nam , ut apud nos die 27 Augusti
pag . 52 ostensum est, S . Caesarius ordinatus est epi¬
scopus anno Christi 502 ; cum autem Sanctus noster
anno Christi 805 aut 506 a S . Caesario diaconus
consecratus sit , ut num . 65 ostendemus , consequensest, illum anno primo episcopatus S . Caesarii , seu
anno Christi 502 annos numerasse circiter viginti
septem . Etenim , licet Arelatensispraesul , quam sibi
condiderat legem, aliis episcopis non praescripserit ,
statuerat tamen ipse , ut numquam in ecclesia sua
diaconem ordinaret ante tricesimum aetatis ejusannum , prout in citata S. Caesarii Vita, lib . i ,
num . apud nos 46 asseritur . Quis autem , servata
vocum proprietate , dicat , ab ineunte aetate magistro
discipulum adhaesisse, qui annos natus circiter vi¬
ginti septem, ejus se disciplinae committere inceperit ?

50 Neque etiam tum temporis , cum S . Caesarius et locoin Lerinensi monasterio degeret , ei Cyprianum dis¬
cipulum exstitisse putem . Praeterquam enim quod ex
praefata ejus Vita manifestum sit , S . Caesarium , dum
in Lerinensi coenobio agebat , satis juvenem fuisse ,
utpote qui adolescens tantum ibidem vocitetur ; me¬
morata jam saepius Vita indubitatum facit , non
aliud ei munus ab abbate suo Porcario commissum
fuisse , quam ut cellae curam gereret , seu cellarium
ageret , cumque ab hoc officio postea remotum , desi¬

derata
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A derata legendi , psallendi orandique et vigilandi
assiduitate ita se macerasse , ut morbo correptus, ac
tandem valetudinis recuperandas causa Arelatem
fuerit remittendus . Non fit igitur verisimile , S . Cin¬
sanum eodem illo tempore , quo ipse adhuc juvenis
sub Porcario abbate religiosas perfectioni incumbe¬
bat , Cyprianum nostrum aliosve sub se discipulos
habuisse , quos disciplinas regularis institutis imbue¬
ret . Quid ? quod ne conjectando quidem erui alicunde
possit , Sanctum nostrum Lerinense coenobium um -
quam vidisse , nedum illic sub alicujus disciplina
fuisse commoratum .

ubi has didi - 31 Itaque , si re ipsa S . Cyprianus ab ineunte
certi , non ita retate 5 . Caesario adhaeserit discipulus , suspicari
constat; licet , illum sub finem saeculi v , cum S . Caesarius

monachis in insula Rhodani prseesse inciperet , per¬
fectionis Evangelicae studiosum , auditis praeclari
viri virtutibus , ejus se disciplinae tum temporis sub¬
jecisse , annis natum viginti circiter et duobus , ab

, coque tempore illi comitem individuum et fidum ad¬
haesisse discipulum , donec ab ipso Caesario anno 602
ad Arelatensem cathedram evecto ipse postmodum in
Telonensi sede constitutus sit , in qua praeceptoris sui
vestigiis insistens , eamdem religiosae vitae normam ,
quam didicerat , retinuerit : atque , ut se moribus an¬
tistitis sui saepe inferior clerus conformare studet ,

B in tam sancto vitae genere varios habuerit suas dioe¬
cesis clericos virtutum suarum et vitae generis sedulos
imitatores ; unde et fortasse subsequentibus tempori¬
bus S . Cyprianus abbas fuisse creditus sit . Haec, ut
α vero aliena non sunt , si re ipsa subsistant , ( nam
quis sine vade aut antiquo teste asseverare similia
audeat ?) facile erit intelligere , Cyprianum illum ab¬
batem , patria Massiliensem , quem Saussayus a no¬
stro sine ullo testimonio diversum facit , eumdem
omnino cum Telonensi Episcopo esse , qui religiosae
et vero praesule dignae vitae magisterium apud Te-
lonenses exhibuerit , omnis Euangelicae perfectio¬
nis factus tam verbo , quam opere didascalus. Quae
tanto probabiliora sunt , atque eo fortius contra Saus -
sayum faciunt , quod de diverso illo Cypriano Telo¬
nensi abbate , nusquam , quod quidem noverim , memi¬
nerit antiquitas ; nec in ea urbe coenobium ullum ,
quod regere potuisset , tum exstitisse legatur ,

videtur tamen 32 Verumtamen cum nihil nos cogat allegatis Offi -
■id contigisse cii Telonensis verbis tam presse insistere , quid si
Arelate . statuamus , Cyprianum nostrum , non tam ineunte ,

quam progrediente aetate , seu anno astatis suas vi¬
gesimo circiter et septimo se disciplinae S . Caesarii
commisisse , nimirum cum hic Arelatensibus praesul
datus , totum se (ut habet ejus Vita num . 13 ) verbo
Dei et lectioni , inquietis etiam praedicationibus

p mancipavit, atque , ut ibidem num . 40 dicitur, cum^ in disserendis Scripturis et in elucidandis obscu¬
ritatibus emicuit ; adeo ut Cyprianus una cum Fir -
mino et Viventio , postea episcopis , Messiano presby¬
tero , Stepkano diacono , aliisque viris , qua pietate ,
qua eruditione claris , pars alumnorum longe illustrior
fuerit , quos Arelalensis antistes ad virtutum cultum
et ad sacras Litteras , erecta in episcopali domo
schola , sedulo erudiebat . Qua de re plura videsis
tom . III Hist . litterariae Franciae pag . 23 et apud
Thomassinum de veteri et nova Ecclesiae Disciplina
parte H , lib . i , cap . 93 . Certe huic opinioni apprime
congruunt ipsa S . Cypriani verba citato num . 40 ,
ubi , postquam S . Caesarii episcopales dotes , ejus in
docendo et disserendo zelum modumque suos inter¬
rogandi auditores exposuisset , subjungit : Yae mihi
misero Cypriano, qui tam tepidus in discendo
exstiti , ut modo cognoscamet poeniteam!

Diaconus a 33 Atque haec quidem pro sua humilitate Cypria -
S. Caesario nus , qui tamen adeo insignem in virtute et sacra
consecratus eruditione progressum sub tanto magistro fecerat , ut
anno cetatis hic , cum nemini , nisi triginta annos nato et magna
sua 50, sacrarum Litterarum peritia ornato , manus impo¬

neret , eumdem creaverit diaconum , et synodo Aga -
thensi , cui auctoritate metropolitae praefuturus erat ,
secum voluerit inter esse . Audi hac de re Breviarium
Telonense Lect . 4 ; A beato Caesario diaconus factus ,
ipsum secutus est in synodo Agatensi ( Gallice

d’
Agde ) quae celebrata fuit tempore Alarici Goto - auctore

rum regis . Cum igitur concilium hoc, ut apud Lab - J . G.
beum tom . IV , coi . 1381 ejus titulus praefert , cele¬
bratum sit sub die m Idus Septembres , Messala
Y . C . consule, id est , anno *Christi dvi , Alarici ,
Gothorum in Gallia regis , xxn , Symmachi Papae
viii , haec nobis epocha , modo vera referat Telonensis
Lectio 4 , inservire potest , ut S . Cypriani annum
in terris natalem , quem nulla , quae quidem nancisci
licuerit , authentica documenta expresse signant ,
utcumque eruamus . Etenim , si cum Arelalensi prae¬
sule ac magistro suo Cyprianus praefatae synodo in¬
terfuerit , eodem aut praecedenti forte anno diaconus
consecratus , revoluta retro triginta annorum subdu¬
ctione , efficitur , hunc anno circiter 475 aut 47G
primam lucem hausisse , quandoquidem S . Caesarius ,
ut supra dictum est, triginta annis juniores diaconos
non ordinaverit .

54 Non pari modo annum, quo consecratus est postmodum
episcopus , conjectando assequi alicunde possumus , abeoepisco-
Dionysius Sammarthanus lom . I Galliae Christianae pusTelonensis
coi . 741 , de illius ad episcopatum assumptione agens , statuitur;
nullam anni , quo haec contigerit , mentionem facit .
Scriptores Historiae litterariae Franciae tom . III pag .
257 ipsum antemensem Junium anni 524 episcopum
creatum fuisse , asserunt . Et certe ultra hoc tempus
initium ejus episcopatus differri non potest , cum anno g
illo concilium Arelatense 4 subsignasse illum , extra
controversiam sit . Bailletus tom . Illad diem 5 Octo¬
bris , anno circiter 516 ; Guesnayus vero Annal .
Massil . pag . 198 anno circiter 511 episcopalem
ejus ordinationem innectit . Quando itaque tam varia
varii hac de re sentiunt , aut potius conjiciendo
adstruunt , et nos symbolam conferre , et quod in re
incerta probabilius nobis videtur , hic edicere non
prohibemur . Si re ipsa post Gratianum , Telonen -
sem episcopum , quem Gallia Christiana citato loco
refert , circa annum 472 , ut martyrem occubuisse ,
nullus in eam sedem fuerit evectus , prout saltem in
nullis Telonensium episcoporum Catalogis medius
aliquis inter Gratianum et S . Cyprianum reperitur ;
quid vetat credere , S . Ceesarium , Provinciae metro -
politam , etiam ante annum 516 , puta anno 510 ,
quo Arelate obsidionis periculo exempta erat , pro
suo pascendarum ovium zelo Telonensibus proprium
dedisse pastorem , ac S . Cyprianum regimen anima¬
rum in sua schola edoctum , quam primum juxta
Ecclesiae praescriptum potuit atque opportunum ju¬
dicavit , ad Telonensem cathedram evexisse ?

55 Conveniendus hic mihi videturjam saepe cita- non ante bel¬
lus anonymus , dum Sanctum nostrum in Telonensi lum Clodo-
sede ante illud tempus collocatum fuisse asserit , quo veum inter et
bellum inter Clodoveum Francorum , et Alaricum Alaricum, ut
Gothorum regem exortum esset. . Loqueniem audia - vult anony¬
mus : Cum reversus fuit Arefatas , episcopatum mus >
Toloni Caesarius ei (S . Cypriano) dimittit . . . sed ^
paulo post pugnando Clodoveo rege Francorum
cum Alarico Gothorum reges elc . Quibus verbis
dissensiones et decretoriam inter hos reges pugnam
initio episcopatus S . Cypriani postponit ; at certe
minus recte . Nam cum Alaricum , non anno Christi
509 , ut refert Telonensis Officii Lectio , sed anno 507,
in campis Vogladensibus acie fusum et occisum fuisse,
ex optimae notas auctoribus jam passim tradant chro -
nologi et historici Galli , consequens foret , S . Cy¬
prianum , dum vix diaconatu insignitus erat, fuisse
a S . Cxsario constitutum episcopum : quod non
tantum non verisimile , sed et omnino falsum esse ,
ex eo liquet , quod Sanctus noster , testante ipso ano -

nymo , Agathensi synodo , 5 Idus Septembris anni 506
celebratae interfuerit , diaconus solummodo consecra¬
tus . Accedit , quod memoratae synodo non subscripse¬
rit , ut patet apud Labbeum tom . IV Conciliorum
coi . 1394 et 1395 ; cum tamen episcopi omnes,ipsi -

que ab absentibus episcopis delegati sacerdotes et
diaconi hanc synodum sua subscriptione firmarint .
Haec sine dubio advertit Guesnayus in Annal . Mctssil.
pag . 198 ; atque hinc , licet anonymum ut fidem
ducem passim sequatur , ipsius hic vestigiis inhae¬
rere ausus non est, et Cypriani episcopalem ordina¬

tionem
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nec etiam ,
quia S . Casa¬
rium , falio
accusatum ,
feliciter de¬
fendit ,

B

quocl ex Vita
S . Casarii

c

probatur;

DE S . CYPRIANO EP . TELONENSI , CONF .
tionem anno circiter 511 innectendam judic avit .

36 Nec magis anomjmo nostro adstipulor, cum
ea de causa Cyprianum innuit a S . Caesario consti¬
tutum episcopum , quod ille metropolitanx sui de
hxresi apud Alaricum insimulati causam strenue
gessisset . Qui quidem , inquit , Cyprianus causam
Caesarii erga Alaricum regem defendit , qui de hffi-
resi eum criminabatur . Sed cum reversus fuit
Arelatas , episcopatum Toloni ei dimittit . Triplici
diversis temporibus calumnia de gravi crimine ac¬
cusatum fuisse Arelatensem prxsulem , extra dubium
versatur ,· ac primo quidem anno SOS , vel, ut alii
volunt , anno 506 , dein circa annum 509 ; ac tertio
circa annum 512 aut 515 : qux calumniae ut α Cx -
sarii inimicis struclx et ab ipso depulsa; fuerint , ex¬
positum est in Opere nostro ad diem 27 Augusti .
De prima illa insimulatione agit praefatus anony -
mus ; sed labitur , dum crimen illi falso impactum ,
hxresim fuisse , de eaque S . Cypriani opera purga¬
tum fuisse indicat . Quis credat , Arelatensem anti¬
stitem de hxresi , non alia certe quam Ariana , qua;
tunc vigebat , apud regem Arianum fuisse insimula¬
tum , atque propterea Burdegalam exsilio relegatum ?
Quis sibi in animum inducat , Cyprianum , accusati
episcopi discipulum , apud regem , cui ipse non minus ,
quam praeceptor , suspectus esse debuisset , tam felici¬
ter ac strenue S . Cxsarii causam egisse, ut illius
rationibus permotus rex Arianus liberum ad suos
mullo cum honore remiserit S . Ciesariurn ?

57 Accusationis ac defensionis seriem ex ipso
potius Cypriano , S . Csesarii bwgrapho , audiamus .
Lib . 1 , num . 16 et 17 heee legimus : Tranquillitatem
hujus sancti viri ( Cxsarii ) post paucos dies semula
diaboli perturbavit adversitas : et cui non habe¬
bat , quae opponeret , vitia corporis , crimen obje¬
cit traditoris . Etenim post aliquod tempus perditus
quidam de notariis beati viri , Licinianus nomine
[ quem Sigonius de Occidentali imperio lib . xvi ,
num . 504 Licumannum vocat ) assumpsit gerere
in virum apostolicum , quod discipulus Judas non
timuit adversus Salvatorem nostrum , Dei Filium,
perpetrare . Veneno enim saevae accusationis arma¬
tus suggessit per auricularios Alarico regi , quod
beatissimus Caesarius , qui de Galliis habebat ori¬
ginem , totis viribus affectaret territorium et civi¬
tatem Arelatensem Burgundionum ditionibus sub¬
jugare : cum utique praestantissimus ille pastor
flexis genibus pacem gentium , quietem urbium ,diebus ac noctibus a Domino generaliter postula¬
ret . Qua magis causa credendum est , instinctu
diaboli ad exsilium sancti viri ferocitatem fuisse
barbaram concitatam . . . Falsis et illicitis accusa¬
tionibus condemnatus , cum ab Arelato fuisset
abstractus , in Burdegalensem civitatem est quasi
in exsilio relegatus . Sed ut in eo Dei gratia non
lateret , casu accidit , ut nocte quadam civitas ssevo
flagraret incendio , populique velociter concurren¬
tes ad Dei hominem proclamarunt : Sancte Caesari
orationibus tuis exstingue ignem saevientem. Quod
cum vir Dei audisset , dolore ac pietate commotus,venienti flammee obvius in oratione prosternitur ,
et statim flammarum globos fixit et repulit . Quo
viso , omnium concurrentium vocibus divinae per
eum laus est celebrata potentiae. Post hanc virtu¬
tem tanta admiratione ab omnibus habitus est , ut
in eadem urbe non solum ut sacerdos , sed ut apo¬stolus haberetur , et auctor persecutionis , id est ,
diabolus , confunderetur , qui eum , quem nisus
fuerat reum asserere , videbat divini operis mira¬
culis eminere . Quod ita factum fideli ratione com-
perimus . Ita ipse Cyprianus.

58 Tum eodem loco pergit probare, quam falso ,
non hxreseos , ut vult anonymus , sed proditionis
scelus in S . Ciesariurn conjectum fuerit ; ac demum
subjungit : Post haec comperta innocentia beati
viri , quam scilicet non Cypriani patrocinum, sed
S . Cxsarii morum integritas , vitae sanctitas et tam
conspicuum miraculum non poterant non Alarico
regi testatam facere , poscit (Alaricus ) quatenus
sanctus antistes ( Caesarius ) ad pristinam revertere¬

tur ecclesiam, seque civitati pariter praesentaret
et. clero ; accusatorem vero ejus rex prsecepit lapi¬
dari ; sed indignum hunc notarium suum meritas
morti optimus praesul subtraxit . Hxc lib . 1 Vitx
S . Cxsarii num . 17 et 18 Cyprianus enarrat . Ex
quibus ad oculum patet , quantum hallucinatus sit
anonymus noster , cum de hseresi per calumniam in¬
simulatum fuisse Csesarium refert , atque Cyprianum
ob defensam strenue hanc sui magistri causam ab
eo ad Telonensem cathedram evectum , comminisci¬
tur . Bailleto quoque , licet in assignando crimine ,
per calumniam illi impacto , cum Cxsarii Biographo
consentiat , tamen non inducar , ut credam , sine teste
ac vade asserenti , effectum fuisse Cypriani eloquentia
atque opera , ut innocentem antistitem Arelatensem
ad proprias sedes Alaricus ab exsilio revocarit . Certe
tam feliciter a S . Cypriano suscepti patrocinii nec
vestigium nec umbra in Vita S . Cxsarii aut in ullo
fide digno instrumento reperitur ; sed nec a Firmino
aut a Viventio , qui alias magnificum Sancto nostro
elogium texuerunt , simile quid litteris proditum est.
Silet pariter de hujuscemodi defensione Carolus Siqo -
nius de Occidentali imperio tum . lib . xvi , nwm . 504 ,tum alibi ; imo ne verbum quidem unum ea de re habet
Telonensis Officii emendator , alias in referendis rebus
a S . Cypriano gestis minime parcus .

39 Nec minus altum est veterum scriptorum de
publica disputatione silentium , quam coram eodem
Alarico rege de vera Religione S . Cyprianus ha¬
buisse dicitur Lectione 5 Officii Telonensis his verbis
concepta : Cum vero Mendrianus et Flavianus , no¬
biles milites ex partibus Saxonise , adhuc falsos
deos colentes, in castris Alarici regis venissent,contra Clodoveum, Francorum regem , pugnaturi ;et quadam die beatum Cyprianum de vera reli¬
gione coram praefato Alarico publice disputantemaudivissent , compuncti corde conversi et poeni -
tentes . . . illum Tolonum usque sequuntur , ibiquesecus mare vitam eremiticam anachoretarum more
duxerunt . Alaricum hunc subditis suis Catholicis ,modo hi nihil contra Arianos molirentur , non fuisse
admodum infestum , sal notum est; at sine gravi ra¬
tione vel auctoritate mihi nemo persuaserit , ipsum
adeo frigidum Ariani dogmatis defensorem fuisse ,ut vel advenam diaconum , imo sacerdotem , si velis ,Tolosae, quod regni sui caput erat , publice et coram
se de religione Catholica permiserit disputare ; vel,
quod minus etiam credibile est, ut Arelatem , ubi
Cyprianus degebat , rex ipsemet profectus, disputan¬
tem non modo sua praesentia animarit , sed et suos
milites , ab eo ad fidem Catholicam conversos , abduci
in eremum siverit , eo . maxime tempore , quo non
exiguus sibi a Clodoveo Francorum rege metus erat .
Atque hxc in causa sunt , cur ante numerum 54 in
hac chronologica rerum serie , assertx in Telonensi
Officio publicx illi disputationi locum nullum con¬
cesserim .

§ IV. Prosecutio ejusdem seriei chrono -
logico -historicae , in qua praesertim con¬
cilia , quibus Sanctus interfuit et sub¬
scripsit , recensentur .

IVon dubitandumvidetur, quinsanctusAntistesno¬
ster , de cujus rebus in episcopatu prxclare gestis pauca
dumtaxat nobis antiqui reliquere , se ipsum ecclesix
prxbuerit exemplum bonorum operum , factus forma
gregis , amplexusque eum, qui secundum doctrinam
est, fidelem sermonem , ut potens esset exhortari
in doctrina sana , et eos, qui tum temporis maxime
contradicebant , Arianos et Pelagii sequaces , non sine
fructu redarguere . Calholicx illum fidei et disciplinx
ecclesiasticx strenuum acerrimumque fuisse defenso¬
rem , probant sat multa , quibus interfuit subscripsit -
que , concilia . In rem nostram sic de eo loquitur
Breviarium Telonense emendatum , Lect . 5 : Cum eo
( S . Caesario ) multis conciliis interfuit , maxime
Arausicano secundo. Martyrologium item Pari -

siense

D

E
nec videtur de
religione co¬
ram Alarico
rege dispu¬
tasse .

F

Variis conci¬
liis interfuit ,
Arelatensi i ,
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A siense ad diem 5 Octobris cum Arelatensi quarto ,
Arausicano secundo et aliis interfuisse , testatur. De
his speciatim hic agemus . Ac primum quidem conci¬
lium , cui S . Cyprianus , jam episcopus factus , inter¬
fuit , subscripsitque , fuit Arelalense quartum [ Gallice
d ’Arles) quod a Baronio tertium ; a Labbeo autem ,
Sirmondo , Pagio , Harduino aliisque eoo collatione
vetustissimorum Mss . quartum potiore jure et merito
dictum est.

anno 524 ee - 41 Neque ex Baronio ad annum Christi 453 ob -
lebrato ; ji ci hic potest , S . Cyprianum , qui supra num . 33

circa annum 475 natus esse statuitur , non potuisse
huic concilio , anno , ut vult hic scriptor , 433 cele¬
brato , interfuisse . Id enim, si recte in hac re Baronius
scripsisset , luce clarius esset. Sed erravit hic erudi¬
tissimus Annalium Ecclesiasticorum conditor , dum
concilium hoc , quod Opilione consule celebratum le¬
gerat , retulit ad annum Christi 433 , quo anno Opilio
quidam cum Vincomalo consulatum gessit . Verum a
Sirmondo nostro de anachronismo admonitus , Are -
lalensem hanc synodum Justino Aug . iterum et Opi¬
lione consulibus , hoc est, anno Christi 524 fuisse
habitam , agnovit veritatis amantissimus Cardinalis ,
et concilium hoc Arelatense et cetera , quibus . . .
Caesarius praefuit . . . ab iis sedibus , in quibus male
constituta fuerant , ad suas deinceps revocanda do¬

li cuit , ut refert Sirmondus tom . IV Concil . coi . 1625
et 1626 . Falluntur quoque Honoratus Bouche et
Benediclini , qui Historiam litterariam Francise edi¬
derunt : ille quidem , dum in sua Chorographia et
Historia chronol . Provincias tom . I , pag . 634 Cy¬
prianum concilio Arelatensi quinto ; hi vero, dum
tom . IIIpag . 257 Arelatensi sexto interfuisse , asse¬
runt . Memorati concilii titulus apud Labbeum
tom . IV Concil . , coi . 1622 his refertur verbis :
Concilium Arelatense iv . Constitutio sanctorum
episcoporum , qui in civitate Arelatensi ad dedica¬
tionem basilicae S . Mariae convenerunt vm Idus
Junias , Opilione V . C . consule, id est , anno Chri¬
sti dxxiv , Joannis Papae secundo, Theodorici Italiae
regis xxxii. Canones quatuor ad disciplinam eccle¬
siasticam spectantes in eo conditi sunt , quos, si lubet ,
vide apud laudatum Labbeum tom . IV coi . 1622 et
1625 . His Sanctus noster octavo post Metropolitam
suum loco subscripsit in haec verba : Cyprianus epi¬
scopus consensi et subscripsi .

Carpentora - 42 Triennio post Arelatense 4 , hoc est , anno
ctensi anno Christi 527 interfuit Cyprianus concilio Carpenlo -
827 ; ractensi ( Gallice de Carpentras) cujus hic titulus

apud Labbeum legitur citato tom . IV , coi . 1665 :
Concil . Carpentoractense . Constitutio sanctorum
episcoporum concilii Carpentoractensis , sub die

C vm Idus Novembres, Mavortio \ . C . consule, id
est , anno Christi dxxvu, Felicis IV Papae 2 , Atha-
larici Italiae regis 2 . Huic synodo , ex cujus Actis
hoc tantum reperitur sancitum , quantum et qualiter
ex bonis parochiali ecclesiae oblatis episcopo sumere
liceat , S . Cyprianus loco antepenultimo subscripsit
in hunc modum : Cyprianus peccator consensi et
sdbscripsi . Epistolam vero ejusdem synodi ad Agrce-
cium , episcopum Antipolitanum , primus post Ceesa-
rium signavit Sanctus noster in haec verba : Cypria¬
nus episcopus subscripsi . Quem ei honorem ideo
forte delatum fuisse , suspicari licet , quod ih hac
A grcecii causa prae aliis fortem et constantem ad de¬
cretarum legum observationem urgendam sese exhi¬
buisset . Aliquam certe causam subfuisse , oportet , cur
Carpentoractenses patres tam diverso inter se ordine
synodum ac dein synodalem epistolam sua subscri¬
ptione munierint ; at hanc pro certo edicere quis
queat ?

Valensi ii, 43 Ceterum , tametsi (ut habet Additio ex codice
alias m , anno Lugdunensi ad Constitutionem episcoporum con -
529 ; mmse cilii Carpentoractensis ) hoc etiam praefatis Patribus

ovem n , placuisset custodiri , ut sequenti anno (qui erat 528 )
in vico Vasensi ( Gallice Vaison ) octavo Idus No¬
vembres deberet concilium congregari , nihilomi¬
nus , sive, quod indicia in hunc annum synodus non
facile cogi potuerit ; sive quod , ut cogeretur , nihil
admodum urgeret ; sive potius , quod gravioris mo¬

menti negotia , puta quaestiones de gratia et libero auctore
arbitrio , tum acriter agitatae , patrum studia sollici - J · G ·
tudinemqueprse disciplinae ecclesiasticae constitutione
ac perfectione exigerent ; concilium Vasense , quod
cum Sirmondo , Pagio , Harduino et Longuevallio
secundum vocamus , dilatum est in annum 529 et
diem 5 Novembris . Titulus hujus concilii apud Lab¬
beum citato tom . IV , coi . 1679 in haec verba refer¬
tur : Concilium Vasense m [aliis , ut supra dictum
est, 11) quod in V .asensi vico Liberii praefecti prae¬
torio atque Patricii tempore celebratum est Nonis
Novembris, Decio Juniore , V . C . consule, id est .
anno Christi υχχιχ , Felicis IV Papae . 4 , Athalarici
Italiae regis 4 . Subscripsit et huic synodo S . Cypria¬
nus tertiopost S . Caesarium loco, verbis plane iisdem
usus , quibus Constitutioni concilii Carpentoracten¬
sis subscripserat , nimirum his : Cyprianus peccator
consensi et subscripsi . Statutos in ea Canones vide-
sis citato tom . IV coi . 1679 et 1680 .

44 Nec se Cyprianus desiderari passus est in Arausicano%
concilio Arausicano 2 ( Gallice dOrange ) quod , ut anno 529,
est in titulo apud Labbeum cit . tomo, coi . 1666 , mense Julio ,
habitum est v Nonas Julias , Decio Juniore V . C .
consule, id est , anno Christi dxxix . Felicis IV
Papae 3 . Athalarici Italiae regis 5 . Cogendae synodi
occasionem ipsi Patres in Praefatione , cit . coi . 1666 ,
exponunt ; aguntque de ea Stiltingus noster tom . VI E
Augusti pag . 57 et Longuevallius in Historia eccle¬
siae Gallicanae tom . II pag . 366 et seqq. Hanc semper
celebrem inprimis fuisse , non quidem Patrum ac
virorum illustrium , qui ei interfuerunt , numero ;
( plures enim , quam viginti et unus non erani ) sed
rebus in ea gestis , et contrita Pelagianorum et Semi -
pelagianorum haeresi , nemo historicus vel theologus
ignorat . Conditis in illa canonibus S . Cyprianus
loco quarto subscripsit , ut apud laudatum Labbeum
cof . 1672 videreest . Itaque Sanctusnoster suametiam
in relata hic de Semipelagianismo victoria partem
habuit , eamque non exiguam ; ac forte ex hoc capite
in Telonensi Officio Doctor novae gratiae , seu de
novo tum hic tum in Valentina synodo assertae et
comprobatas , in Anliphona ad utrasque Vesperas rite
salutatur .

45 Cum vero ex pertinacibus Semipelagianorum Valeniino ad
reliquiis aemuli multi surrexissent , qui S . Caesarii do- Rhodanum,
ctrinae de gratia resisterent , ultimamque admovere tabente anno
machinam molirentur , qua Arausicana capitula aut 529 vel anno
quaterent , aut eluderent ; contra hos celebratum est 530 ;
concilium Valenlinum ad Rhodanum (GallisV alence )
in Gallia Viennensi labente anno Christi 529 vel
initio anni 550 , ut apud nos tom . VI Augusti pag . 58
exponitur . Quae in hac synodo peracta sint , quidve
S . Cyprianus in ea praestiterit, non aliunde discere p
possumus , quam ex Firmino et Viventio , qui partem
aliquam Vitas Caesarii conscripserunt . Sic ipsi lib . I ,
num . 46 : Multi quidem aemuli surrexerunt , qui
ejus (S . Caesarii ) resisterent doctrinae de gratia .
Sed 0 felicitas aemulanda! Etenim susurris et mala
interpretatione quorumdam oboritur in Galliarum
partibus contra praedicationemDei hominis frustra
sinistra suspicio. Ob hoc antistites Christi ultra
Iseram [ Gallis l ’Isere) consistentes, caritatis amore
collecti, in Valentina civitate conveniunt : ubi enim
beatus Caesarius infirmitatis solitae causa , sicut
disposuerat , properare non potuit . Misit tamen
praestantissimos viros de episcopis cum presbyte¬
ris et diaconibus, inter quos etiam sanctus Cypria¬
nus Telonensis magnus et clarus enituit , omnia,
quae dicebat , de divinis utique Scripturis affirmans,
et de antiquissimis Patrum institutionibus probans,
nihil per se in divinis profectibus quemquam
arripere posse, nisi fuerit primitus Dei gratia prae¬
veniente vocatus. A tque ita quidem Cyprianus prae
ceteris fidei Catholicae et praeceptoris sui causam
prospero successu egit ac de Semipelagianismo trium¬
phavit .

46 Annis circiter duodecim post Valentinam ac dein Au-
synodum , una cum 37 aliis episcopis ac nonnullis relianensi iv
presbyteris concilio Aurelianensi 4 ( Gallis dOrleans ) anno 541 ;
interfuit S . Cyprianus , subscripsitque inter primos

in
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in hunc modum : Cyprianus episcopus ecclesiae To-
lonensis consensiet subscripsi . Concilium hoc, quod ,
ut habet Labbeus tom . V Concil . coi . 580 , triennio
post Aurelianense in , Indictione quarta , Basilio
viro clarissimo consule , celebratum est , id est ,
anno Christi dxm . Vigilii Papae 2 , Childeberti re¬
gis xxx, omnium postremumfuit , quod sanctusAnti¬
stes noster , jam sexagenario major , sua subscriptione
munivisse legatur . De eo lectione 6 Officii Telonensis
haec referuntur : Interfuit etiam ipse Cyprianus
cum Atilio , Vasionensiepiscopo, concilio Aurelia-
nensi quarto , tempore Pelagii primi , summi Pon¬
tificis, et ejusdem Childeberti , Francorum regis ,
anno Domini quingentesimo quinquagesimo, et
ipsius Childeberti trigesimo sexto. Haec Telonensis
Officii verba , quam sunt vera , quantum ad Cypriani
in hac synodo praesentiam , tam sunt a vero aliena ,
quantum ad adjuncta et chronologicos - characteres ,
ut obiter hic juverit annotasse .

47 Ego quidem sic censeo, in paucis illis Telo¬
nensis Officii verbis non paucos errores cubare . Nam ,
praeterquam quod Vasionsis antistes , qui synodo illi
interfuit , non Atilius , sed Alethius vocatus fuerit ,
ut patet ex ejus subscriptione apud Labbeum tom . V
Conciliorum , coi . 588 ; et tom . I Galliae Christ .
coi . 921 , illud certe perperam adstruitur , synodum
illam coactam fuisse anno Christi 550 et tempore
Pelagii I summi Pontificis . Constat quippe , memo¬
ratum concilium , ut supra etiam indicatum est, non
anno 550 , sed anno 541 fuisse celebratum ; etenim ,
ut in Canone ejus 27 dicitur , ante hoc triennium
coacta fuerat alia synodus Aurelianensis , ordine
scilicet 5 ; cum autem id facium sit anno 4 post con¬
sulatum Paulini Junioris , viri clarissimi , id est ,
anno Christi dxxxviii , Silverii Papae n , Childeberti
regis xxvn , ut videre est citato tomo Concil . coi . 294
et 504 ; necessario consequitur , Aurelianensem 4 anno
Christi 541 coactam fuisse ; qua de re consule , silubet ,
Harduinum tom . II Conciliorum coi . 1455 et 1456 ,
Cointium Annal . ecclesiast . Francorum tom . I,pag .
595 , Pagium in Crit. tom . II , pag . 581 , num. 9 ,
Dionysium Sammarthanum in Gallia Christiana
tom . I , coi . 741 et saepe alibi , Historiam litterariam
Francis tom . III , pag . 185 et 258 . Nec minus ex
historicis ecclesiasticis certum est, contra quod Telo¬
nensis Officii auctor asserit , ante annum Christi 555
Pelagium I in Romana Cathedra non sedisse; ut mi¬
rum sit , potuisse hunc errorem ab eo admitti et syno¬
dum Pontificatui Pelagii 1 adseribi , quae annis 14
ejus in Cathedram Petri assumptionem praecessit ,
quaeque adeo sub Vigilii , ejus decessoris , Pontificatu
collocanda fuerat .

48 Sed neque felicius Telonensis Officii auctor
coactae synodi annum cum Childeberti Francorum
regis anno 56 connexit . Cum enim hic rex anno
Christi 558 obierit , ut ex Marii Chronico referi
Henschenius in Exegesi de Episcopis Tungrensibus
et Trajectensibus pag . 42 , utque ostendunt Cointius
Annal . eccles . Francorum tom . I , pag . 845 , Daniel
Historiae Franciae tom . 1, coi . 149 edit . Parisiensis
anni 1715 , Longuevallius Hist . eccles . Gallicanae
tom . II , pag . 567 ; cum , inquam , Childebertus anno
Christi 558 obierit , et annos 48 , vel, ut vult Da¬
niel , 47 , regnaverit ; debuisset Telonensis Officii au¬
ctor annum Christi 550 , cui Aurelianensem synodum
innectebat , non Childeberlini regni 56 , sed 59 com¬
pletum aut 40 inchoatum statuisse . Quamquam pa¬
rum nostra et lectorum interest , cohsereantne inter
se, sibive constent , nec ne, chronologici characteres ,
aliunde a vero mullum aberrantes , ut ex dictis patet .
Missis igitur chronologicis hisce quaestionibus , ad
ea , quae propius ad Sanctum nostrum spectant , ser¬
monem convertamus , et num ipse S . Caesarii , praece¬
ptoris quondam sui , Vitam litteris mandaril , ad¬
ductis ultro citroque dissentientium argumentis ,
dispiciamus .

§ Y . Altera ejusdem seriei prosecutio , in
qua liber prior Vitee S . Gsesarii Cypria¬
no , Telonensi episcopo , adjudicatur .

4
1 V synodo Aurelianensi 4 redux in Provinciam
Cyprianus , S . Ceesarium anno 542 , ut ostendit Stil-
tingus noster tom . IV Augusti pag . 61 , carissimum
sibi magistrum ac metropolitam suum , amisit . Cy¬
priani sui haud immemor Csesarius , mantum * et
cunctorum meliorem , seu , ut alii in Testamento
Caesarii legunt , cinctorium meliorem *

, ei moriens
dari voluerat ; Juniorem vero Caesariam , fundati a
se monasterii tum abbatissam , cui et mantum majo¬
rem , quem ipsa de cannabe fecerat , pariter testa¬
mento legarat , enixe successori suo , Arelatensi anti¬
stiti , voluerat esse commendatam , iterum iterumqueeum rogans , gratia divina praefati monasterii ut
curam maximamhaberet , et famam illarum [sancti¬
monialium ) cum grandi pietate satageret provideri ,
prout in eodem testamento apudnos tom . VI Augusti ,
pag . 62 exponitur . Ergo Caesaria chorusque soda¬
lium monacharum ei commissus defuncti institutoris
Vitam legere appetentes , apud Cyprianum quemdam
aliosque S . Caesarii discipulos institere , ut sancti sui
fundatoris vitam et conversationem ab exordio repe¬
tentes litteris comprehenderent . Tam piis virginum
volis annuens Cyprianus , quae vel ipse comperta de eo
habebat , vel viderat , vel ex venerabilium Caesarii
discipulorum relatione prolata didicerat , de ipso
scribere ante alios agressus est . Ita fere ad verbum
biographus S . Caesarii in Praefatione ad ejus Vitam
cit . tom . VI Augusti pag . 64 .

50 Porro haec S . Caesarii Vita, cum mullis in
locis interpolata hactenus prodiisset , sincera et inte¬
gra exhibita est a Mabillonio , Saeculo Benedicto 1 ,
pag . 658 , uti is refert in prima Observatione praevia .
Eadem tom . VI Augusti apud nos Vita exstat , in
duos libros distincta , quorum prior hunc praefert
titulum : Liber primus , auctoribus Cypriano , Fir -
mino et Vivendo episcopis, ex Ms. S . Martini a
Campis, Ordinis Cluniacensis Parisiis , collato cum
editione Mabillonii : posterior vero liber in citatis
Aciis Sanctorum die 27 Augusti hoc insignitur ti¬
tulo : Liber secundus . Auctoribus Messiano presby¬
terio , et Stephano diacono , ex editione Mabillonii .
Prioris illius libri Cyprianum quemdam maxima
ex parte scriptorem esse , ipse Vitae titulus manife¬
stum facit , atque id ex libri i , num . apud nos 40 ,
abunde confirmatur . Posteriorem vero librum a Mes¬
siano presbytero et Stephano diacono scriptum fuisse ,
ex fine libri i et initio libri π liquido etiam patet .
Audi auctorem libri i num . 48 : Et quia de innu¬
merabilibus ejus (S . Caesarii ) hsec pauca praesum¬
psimus attingere : sufficiant manifesta , etiamsi
celantur occulta. Rogamustamen , vos sancti fratres
Messianepresbyter et Stephane diacone , quibus de
illo muta comperta sunt , pro eo quod ab adole¬
scentia in obsequio ipsius fuistis, ut huic Opusculo
vestram collationem , seu Vitae librum alterum jun¬
gatis . Haec Cyprianus . Verum sitne ille α Telonensi
nostro Episcopo diversus , an unus idemque cum ipso,
inter criticos neotericos omnino non convenit .

51 Antistiti nostro librum priorem adjudicarunt
Officia propria Sanctorum Arelatensis ecclesiae, im¬
pressa Avenione anno 1612 , in fine Lectionis 6 ad
diem 27 Augusti , ubi dicitur S . Cyprianus illius
( Caesarii ) quondam discipulus , episcopus Telonen¬
sis , ejus Acta conscripsit . Sed tacite id ipsumpost -
modum retractatur , dum iisdem Officiis propriis
Lutetiae Parisiorum anno 1618 impressis , memorata
verba omittuntur . Officium Telonense , anno 1618
emendatum , haec ad rem nostram habet : Ab ineunte
aetate adhaesit ( S . Cyprianus , episcopus Telonensis )
beato Caesario . . . cujus Vitae librum primum sim¬
plici stylo , ornamento tamen , descripsit . Saussayus
in Supplemento Martyrologii sui Gallicani tom . II ,
pag . 1176 , Honoratus Bouche Chorographiae et Hist .
Chronol . Provinciae tom . I , pag . 645 et 645 , et
Guesnayus Annal . Massil . pag . 198 hujus Vitae
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A scriptorem statuunt S . Cyprianum nostrum . His ad -

stipulatur MabitloniusSaec . Benedictino 1 , pag . 658 ,
observatione 1 , ubi hsec scribit : Cyprianus ( auctor
Vitae S . Caesarii ) diversus non est a Cypriano ,
Tolonensiepiscopo, S . C®sarii discipulo, cui man¬
tum Csesarius testamento reliquit . Eamdemtuentur
sententiam Scriptores Historias litterarias Franciae
tom . III , pag . 258 : Opus unicum (inquiunt ) quod
quidem exstet , quodque S . Cypriano ( Telonensi
episcopo ) adjudicandum noverimus , Vita est S . C®-
sarii Arelatensismaximaex parte ab illo conscripta.

Harduinus 52 Contra vero Harduinus tom . II Conciliorum ,
vero , cujus coi . 1102 Cyprianum , Telonensem episcopum , diver -
opinio sum facit a Cypriano , Caesarii biographo . Citata coi .

inmarginali nola , lit . c , sic deSancto nostro , qui con¬
cilio Arausicano 2 subscripsit , enuntiat : EpiscopusTelonensis, alius a Cypriano diacono, qui Vitam
Caesarii Arelatensis scripsit et de hac synodo siluit.
Si propterea ita Harduinus sentiat , quod in Vita
S . Caesarii nulla de hoc concilio mentio fiat , exigua
ejus argumenti negativi vis erit . Nec enim apparet ,
cur S . Caesarii biographus , de concilio Arausicano 2
sermonem instituisse debuerit . Ut quid contra adver¬
sarios ex hoc capite concludi posset, demonstrandum
prius esset, S . Caesarii biographum , si is Cyprianus
Telonensis antistes fuisset , non potuisse non concilia ,

B quibus cum Caesario interfuit , ad unum omnia enu¬
merare , aut saltem de Arausicano 2 nonpoluisse non
expresse meminisse . Id autem nemo demonstrandum
suscepit . Sed neque , si quis ostendere molitus fuisset ,
id facile effectum dare potuisset . Etenim Caesarii
biographo , ut num . apud nos 48 ipse loquitur , de
innumerabilibus ejus ( S . Caesarii gestis ) pauca ,
eaque dumtaxat , ut in Praefationedicit, quae minus
onerent et sint a prolixitate submota , attingere ei
litteris comprehendere deliberatum fixumque erat .
Noverat hic quoque , tum Firminum et Viventium
episcopos , tum Messianum presbyterum et Stephanum
diaconum operam suam inchoato Opusculo collalu -
ros . Quid ergo eum impulisset , ut de Arausicano 2 ,cui cum Caesario interfuerat , specialem monialibus
faceret mentionem ? Ego certe non video, quo jure
ex capite Cypriano nostro , ut pro Caesarii biographo
haberi queat , loquendi de ea synodo onus imponi
possit .

hic refellitur, 53 Ruit et ex alia parte Harduini eique consentien¬
tium opinio . Nam quem ipse diaconum solummodo
appellat , hunc eumdem Cyprianum , Caesarii biogra¬
phum , Messianus et Stephanus lib . n , num . 1 diserte
episcopum vocitant. Illa dicturi ( inquiunt) quae vel
simul vel sigillatim de eo cognovimus, vel cum
sanctissimis (V . Caesarii ) eoepiscopis, id est , domno

C Cypriano et domno Firmino atque sancto Viventio
pariter vidimus ; qui et ea , quae de ipso superius
scripta sunt , ab initio referentes usque ad finem
articuli ( id est , prioris libri ) concluserunt . Istud
etiam apparet , ait Mabilloniuŝ in Observationibus
praeviis ad Vitam S . Caesarii Ssec. Benedici . 1 ,
pag . 658 , ex inscriptione huic Vitae praefixa in cod .
® s . Montis majoris : cc Incipit Prologus et Vita
» Caesarii , quam domnus Cyprianus et beatissi-
» mus Firminus et sanctus Vivendus episcopus,
» et presbyter Messianus et diaconus Stephanus
» scripserunt . » Et quamquam haec Vitae inscriptio
vocem episcopus in singulari numero efferat , legen¬
dum tamen in -plurali esse episcopi , recte admonuit
laudatus Mabillomus . Et Viventium quidem episco¬
pum fuisse , abunde etiam patet ex Messiani ad eum
epistola , quae exstat apud laudatum Mabillonium
tom . IAnnal . Benedict . pag . 683 ; Cyprianum autem
et Firminum pariter episcopali dignitate fuisse , ex
Messiani et Stephani verbis supra citatis luculenter
quoque ostenditur . Imo ipse Cointius , qui in assi¬
gnando Cypriano , S . Caesarii biographo , a nobis dis¬
sentit , tres illos praesules supra laudatos , S . Caesarii
coepiscopos vocat tom . I Annal . Eccles . Franc .
pag . 454 , num . 9 .

54 Fortius tamen , quam Harduinus adversarios
suos hic urget Cointius , dum citato tomo ad annum
Christi 342 , num . 23 Vitam S . Caesarii a Cypriano ,
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episcopo Telonensi , conscriptam negat . Disserentem Λoctotu·:
eum audi : Non possumus , inquit , adstipulari ta - J · G ·
bulis Tolonensibuset MarlyrologioGallicano supra et Cointius
citatis , aliisque scriptoribus , qui Vitam S . Caesarii eum a Sanct0
a Cypriano , episcopo Tolonensi conscriptam vo - nostro diver ~
lunt . Cyprianum, qui Vitam S . Caesarii retulit in smn faciunt·
literas , a TolonensiPraesule distinguendum remur .Rationem petimus ex eadem Vita . Author humiliter
ac modeste de se , magnifice atque encomiastice
de Tolonensi Antistite loquitur . Sic enim de se :
(cap . 27 , secundum vero partitionem nostram t . VI
Aug . , pag . 75 num . 40 , in quo , paucis mutatis ,eadem leguntur ) « Cernere in beato Viro ( Caesario)
» licebat virtutes omnes , virginitatem cum synce-
y> ritate conjunctam , modestiam cum verecundia ,
» prudentiam cum simplicitate , severitatem cum
» mansuetudine , eruditionem sive scientiam cum
» humilitate , denique vitam immaculatam , vitam
» nulli reprehensioni obnoxiam, vitam sui semper» similem. V® mihi misero Cypriano , qui ad di -
» scendum tam tepidus fui , ut modo et agnoscam» et doleam, me de tanti fontis ubertate non tan-
» tum hausisse quantum mea postulabat aviditas . »Et paulo post : (nimirum cap . 28 , juxta nos numΛ5)
« Sanet® conscient® su® testis sum ego peccator
» Cyprianus , quia quicquid aut aliis prmeepit aut
» ipse fecit, omnia etc . » Sic autem de Tolonensi g
episcopo : (cap . 50, secundum nos num . 46) a Pr®-
» stantissimos, inquit , viros de episcopis cum pre-
» sbyteris et diaconis , inter quos etiam Cyprianus,
» Tholonensisepiscopus, antistes magnus et clarus
» enituit etc . » Certe multum discriminis inter se
atque episcopumTolonensemponit , miserumse dicit
ac peccatorem , episcopum vero Tolonensemantisti¬
tem magnum et clarum appellat . Ita Cointius loco ci¬
tato , cujus , ne quam ei sententiam falso adseribam ,
aut arqumenti ejus vim enervem , integrum textum
dedi .

55 Verum enimvero , si ex humili modestaque pec- Allegatis abcatoris appellatione, quam de se loquens adhibet hoc scriptoresCaesarii biographus , quidquam contra adversarios rationibus
legitime concludere Cointius velit , profecto parum , satisft
aut nihil agit ; et quo jure negat , Cyprianum , qui se
peccatorem profitetur, Telonensem esse episcopum ,
eodem, id est, nullo jure negabit , Cyprianum nostrum
concilio Carpentoractensi interfuisse , quia et in illius
subscriptione peccatorem se vocat : Cyprianus pec¬cator consensi et subscripsi . Magnificum autem
illud de Telonensi antistite elogium , fateor a mode¬
stissimo nostro Episcopo adornatum non fuisse ; nec
placet proinde , quam et ipse postea pag . 474 retra¬
ctasse videtur , conjectura· Longuevallii tom . II Hist .
ecclesiae Gallicanae pag . 572 , memorati de Telonensi p
praesule testimonii ipsummet S . Cyprianum aucto¬
rem facientis . Quod vero Cointii ratiocinium non
tam arcte adversarios premat , ut tamen sibi quidam
in animum inducere velle videntur , paucis ostendit
laudatus supra Stiltingus noster in Commentario ad
Vitam S . Caesarii tom . VI Augusti , secutus in hac
sua de Caesarii biographo opinione Joannem Mabil¬
lonium , qui pag . 658 Saec. 1 Benedict . , 2 Observa¬
tione praevia ad Vitam S . Caesarii sic inquit : Nec
refert , quod prioris libri scriptor de se ipso mo¬
deste ac humiliter , magnifice vero de Cypriano,
Tolonensi antistite , loquitur . Id enim de se non
scripsit Cyprianus , sed illi , qui cum eo priorem
istius Vit ® partem condiderunt .

56 Quod , ne gratis dictum videatur, hoc argu- responsione
mento probat : Quippe licet Cyprianus auctor sit Mabillonti
pr®cipuus , non tamen solus fuit in ea ( Vita) deseri- aliorumque
benda : sed cum eo Firminus et Viventiusoperam
suam contulerunt . Quod quidem ex libri ii exordio
manifestum est . Tum verbis , quae num . 55 dedi¬
mus , interjectis , enuntiatum suum confirmat ex ipsius
Cypriani testimonio , num. apud ipsum 29 , apud
nos 39 : Unus ex nostris , qui h®c scripsimus . Et
mox prosequitur Mabillonius : Illud igitur elogium ,
quod de Cypriano Tolonensi legis num . 55 , ( apud
nos 46, ) Firmino et Viventio auctoribus adseribe :
sicut dum in libri n , num . 40 , (pro quo lege num . 6 ,

21 qui
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auctore
J . G .

et Cypriano
nostro liber i
VitceS . Cossa¬
ni adjudica¬
tur .

B

C

Refellitur
Bailletus ini¬
quam, de illa
Vita censu¬
ram ferens .

qui apud nos 7 est) Messianus Vir venerabilis dici¬
tur , id a Stephano diacono , non ab ipso Messiano
scriptum , nemo non concedet . Mabillonioconsentit
Dionysius Sammarthanus tom . I Gallix Christianx
coi . 741 et 742 . Nec mirum , ait , videbitur , si
libro i , num . 35 (apud nos num. 46 ) laudetur ipse
Cyprianus episcopus; etenim liber hic non solum a
Cypriano , sed etiam a Firmino et Vi ventio dictatus
legitur ; qui duo procul dubio absolverunt hunc
librum , in cujus fine occurrit Cypriani, Telonensis
episcopi , elogium. Objectam a Cointio difficultatem
fuse pariter et erudite expendunt atque eodem modo
expediunt scriptores Historiae litterariae Franciae ,
quos lector , si velit , consulat tom . III , pag . 239 et
seqq.

37 Cum itaque tantum absit, ut propter allatas ab
Harduino et Cointio rationes memoratae Vitae librum
priorem Cypriano , Telonensi praesuli , abjudicare
debeamus ; ut potius ex facili objectionum illarum
solutione adductisque a Mabillonio et Sliltingo nostro
argumentis contrarium probari videatur ; horum ego
sententiae , qua Cyprianum nostrum praedicti libri
auctorem statuunt , lubens subscribo , et, si quid gra¬
vissimorum scriptorum dictis addere liceat , senten¬
tiam illam hoc ratiocinio confirmo . Si indicia omnia ,
quibus se istius libri auctor declarat , nemini alteri ,
quam uni Cypriano nostro conveniant ; profecto
nullus esse potest aequus rerum arbiter , qui Sancto
nostro librum hunc non attribuat : haecautem indicia
an non in solum Antistitem nostrum apte quadrent ,
judicandum eruditis relinquo . Certe praecipuae notae,
et maxime expressi characteres , ex quibus libri illius
auctor dignosci queat , sequentes sunt . 1 . Cyprianus
ille , qui praefatae Vitae librum priorem maxima ex
parte conscripsit , episcopali dignitate fulgebat , cum
librum illum scriberet ; quod ex Messiani et Slephani
verbis num . 53 citatis et simul ex ipsius Vitae titulo
aperte probatur . 2 . Multarum rerum , quas gessit
S . Csesarius , oculatum testem se profitetur biogra -
phus num . 1 in Praefatione Vitae. 3 . Auctorem libri
illius fuisse sedulum S . Caesarii discipulum , ex lib . i
num . 40 , apud Mabillonium 30 , manifestius est,
quam ut quis inficias ire queat . Jam vero ecquis ,
obsecro , praeter Sanctum nostrum , Cyprianus episco¬
pus hoc tempore exstitit , S . Caesarii sedulus discipu¬
lus , et rerum ab eo gestarum testis oculatus ? Quis
alteri illi Cypriano episcopalem cathedram vel con¬
jectando tantum assignare ausus est ? Ecqua dipty¬
cha vel quinam ex antiquis neotericisve scriptoribus
etiam levissime de altero illo Cypriano meminerunt ?
Profecto Cyprianos geminos , eosque in Provincia
aut finitima regione episcopos , ac simul S . Caesarii
alumnos , omni retro antiquitati ignotos fuisse , mihi
prorsus in animum induco , nec putem , fore ullum ,
qui hujus nominis binos praesules , rerum α Caesario
gestarum oculatos testes, ex qualicumque fide dignis
instrumentis nobis sit exhibiturus . Quod igitur jam
pridem ante Cointium et Harduinum creditum est,
S . Cyprianum , Telonensem episcopum , priorem Vitae
S . Caesarii librum conscripsisse , id salvum integrum -
que maneat , donec , quae adduximus rationum mo¬
menta , refellantur et solidiora in contrarium profe¬
rantur documenta .

58 Ceterum etsi ipse Bailletus tom . II in Tabula
critica ad Vitam S . Caesarii die 27 Augusti no -

. biscum in assignandis Caesarii biographis sentire
videatur , mulio tamen diversam a nostra censuram
de illorum lucubratione subnectit . S . Bailletum au¬
diamus , Vita S . Caesarii , etiam ut exstat Saec. i
Benedict . pag . 659 et seqq . , pro suspecta a nativae
puritatis et sinceritatis defectu haberi potest ; quin et
ipsos sanctissimos biographos , et Arelatensis praesulis
discipulos , quasi praeter modum narrandis prodigiis
addicti fuissent , haud leviter censoria sua virga
Bailletus ferire videtur . Verum hanc ejus censuram
merito indignabundi explodunt eruditi scriptores
Historiae litterariae Franciae t . III , pag . 240 et 241 .
Fatentur quidem , stupenda quaedam in illa S . Cae¬
sarii Vita , maxime lib . n referri , sed suis , ut recte
observant , ha3c ita adjunctis vestita sunt , eaque

ratione comprobata , ut in dubium illa revocare
sapientis critici minime sit . Quid ipsi de Vita illa
censeant , pag . 240 exponunt : Utut stylus Operis
simplex sit , non eo minus tamen illud inter pre¬
tiosissima sexti seculi monumenta computari de¬
bet . Pauca in hoc genere reperies , quae plures
verse pietatis sensus ingerant , aut plura , quse ad
Gallicanam ecclesiam pertinent , historica facta
recenseant . De Vitse illius auctoritate dubitare
nefas est . Episcopi sunt , iique S . Csesarii discipuli,
qui illam scripserunt . Gravitatem , candorem , pie¬
tatem , ipsamque sancti Spiritus unctionem totum ,
quantum est , hoc Opus spirat . Videsis etiam Opus
nostrum ad diem 27 Augusti , pag . 50 , num . 1,2 et 3 ;
ubi Caesariam illam , cui S . Cyprianus librum suum
inscripsit , non (ut vult Caveus ) S . Caesarii sororem ,
( haec enim ante fratrem suum obierat ) sed alleram
juniorem homonymam , et coenobii Arelatensis abba¬
tissam fuisse , ostenditur .

§ YI . Ultima seriei chronologico-histo-
ricae pars , in qua tempus et genus
mortis S . Cypriani examinatur.

uam diu S . Caesario , anno Christi 542 ad su -
per os translato , supervixeritS . Cyprianus , quove

anno aut die ipse ad Dominum migrarit , hactenus
pro certo statui non potuit . Bailletus tom . IV Chro -
nologiae Sanctorum pag . 161 , Sanctum anno Christi
547 obiisse ponit ; at tomo III ad diem 3 Octobris,
certum emortualem annum non designat . Marlyro -
logium Parisiense , anno 1727 editum , ejus mortem
statuit circa annum 545 . Castellanus in Aemeris
sic de illo loquitur : Inventum est ejus (S . Cypriani )
corpusanno mccci ; (substituendumesseannum1201 ,
num . 3 probatum est) dies tamen emortualis depre¬
hendi non potuit . DionysiusSammarthanus tom . I
Galliae Christianae , coi . 7 41 , cum praemisisset , S . Cy¬
prianum , jam tum senem , concilio Aurelianensi 4 ,
anno 541 , interfuisse , annum , quo mortuus sit ,
silentio premit , hoc unum referens , illum in vivis
non fuisse anno 549 , quo anno , inquit , Palladium
(S . Cypriani successorem ) Telonensem episcopum
fuisse , constat . Nihil eo certius aut determinatum
magis referunt scriptores Historiae litterariae Fran¬
ciae cil . tom . III , p . 238 . Non dudum , aiunt , S . Cae¬
sario anno dxlii defuncto superstes fuit S . Cypria¬
nus ; creditur hic anno dxlv aut dxlvi in vivis non
fuisse. Id saltem constat , ante mensem Octobrem
anni dxlix successorem ejus fuisse Palladium , qui
eodem hoc anno concilio Aurelianensi v , jam epi¬
scopus Telonensis creatus , interfuit , cui et subscri¬
psit his verbis : Palladius in Christi nomini episco¬
pus ecclesi® Telonensis subscripsi . Vide Labbeum
tom . V Conciliorum coi . 398 .

60 Cum ergo extra dubium versetur, ante mensem
Octobrem anni 549 vita functum fuisse S . Cypria¬
num , oportet , ut vel corruptos codices prae oculis
habuerit Officii Telonensis emendator , vel certe hal -
lucinatus sit , dum illum anno 550 in vivis fuisse ,
imo etiam aliquo tantum post tempore obdormivisse
in Domino, narrat , diem emortualem, nescio , quo
instrumento edoctus , statuens quintum Nonas Octo¬
bris . Si tamen in assignando mortis die sua Telo¬
nensi Officio fides constet , emendandas rursus hic
erunt Telonenses Tabulae α Guesnayo Annal . Massil .
pag . 198 citatae , quas ejus emortualem diem quintum
Idus Augusti assignant. Ego , incompertummihi esse
Sancti nostri diem et annum mortualem , multo liben¬
tius dixero , quam ut sine sufficientis fidei instrumento
utrumque determinato diei et anno temere affigam .
Quod autem die 3 Octobris S . Cypriani celebretur
memoria , id ejus corporis inventioni , quae, ut num . 3
diximus , die illa contigit , adscribi posse existimo :
neque enim id in Ecclesia inusitatum est, ut , quando
Sancti alicujus natalis in caelis dies ignoratur , illius
in eam diem referatur solemnitas , qua corporis sacrae
exuvix aut felici eventu repertx , aut solemni ritu
olim translatx fuerunt .

D

Etsi incertum
sit , quo anno
Sanctus obie¬
rit,
E

F

tamen male in
Officio Telo¬
nensi anno ,
Christi 550;

61 Et
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A
pessime vero
in Telonensi -
bus tabulis
anno SS6
Sancti obitus
innectitur .

Eum non
fuisse marty¬
rio affectum ,

B

nec Telone ex¬
stitisse homo¬
nymos ,

c

SiECULO VII
VEL VIII .

Queb S . Vatu -
sii meminerint
Martyrologia ,

61 Et quamquam sancti Antistitis mortem anno
potius 545 , quam uni e tribus subsequentibus defi¬
nite innectere non ausim , utpote hac in re veterum
testimonio non suffultus ; id tamen asseverare non
timeo, Telonenses tabulas , quas a Gilberlo de Ta -
renta in lucem erutas , scribit Guesnayus cit . p . 198
Annal . Massil . , omnino infeliciter Sancti mortem ad
annum 656 retulisse . Sic in praedictis tabulis legi¬
tur : Post mortem S . Csesarii Cyprianus in epi¬
scopatu suo remansit in pace . . . . Sed paulo post
Albionus , ( imo Alboinus ) Longobardorum rex , cum
magno exercitu ex parte Gallise venit , armis et
igne fere omnes urbes Gallise Narbonensis invasit ,
ejusque milites magnam partem populi multosque
episcopos necaverunt , effusione sanguinis Chri¬
stianorum gaudentes ; et una eorum turba juxta
Tolonum venit , irruens in urbem sicut leones in
prsedam , dictique milites in templum Dei ambu¬
laverunt , et B . Cyprianum invenerunt cum sociis
Mandriano et Flaviano , ejecerunt eos de templo et
in agro necaverunt eos , sicut oves Christi , anno
Domini dlvi , v Idus mensis Augusti .

62 Quod ad Mandrianum et Flavianum marty¬
res attinet , jam pridem ostendit Cuperus noster in
Actis Sanctorum tom . III Augusti pag . 749 , cos
anno Christi 556 sub Alboino , Longobardorum rege,
occisos non fuisse . Unde, quas pro sua stabilienda
opinione rationes evidentes adduxit , eaedem etiam
demonstrant , Cyprianum nostrum , qui , ut num . 59
vidimus , procul omni dubio anno 549 diem suum
felici morte clauserat , non potuisse anno 556 , nedum
anno 566 , sub Alboino rege, qui anno dumtaxat 568
ex Pannonia in Italiam venit , a Longobardis mar¬
tyrio affici . Quo tempore Sanctus noster vita functus
est, (hoc est anno circiter 545 ) ecclesiae Gallicanae ,
ut ex Honorato Bouche tom . I Chorographiae etHist .
Chronol . pag . 645 et ex Cointio ad, annum Christi
542 num . 25 aliisque historicis patet , nullam per¬
secutionem passas sunt , atque ideo S . Cyprianum ,
Telonensem episcopum , martyrio coronatum fuisse ,
expresse negat Cointius , et jure quidem meritissimo .
Non placet tamen , cum addit , existimare se , Sanctum
nostrum ab iis , qui Telonenses tabulas longe post
illius mortem publicarunt , cum martyre ejusdem
nominis confusum fuisse , illo nimirum , quem Saus -
sayus tom . IIpag . H76 , a Saracenis Gallias inva¬
dentibus Telone ad altare peremptum scribit .

65 Etenim , an umquam exstiterit Cyprianus ille
martyr , Telone circa annum Christi 750 , ut addit
Guesnayus , a Saracenis occisus , ob gravissimas ra¬
tiones jam pridem dubitavit laudatus Cuperus noster ,
scrupulosque hac de re suos , quos nemo hactenus
evulsit , eruditis proposuit in Opere nostro ad 19 Au¬
gusti in Vita SS . Mandriani et Flaviani martyrum ;
ubi et Cyprianum , Telonensem abbatem , propter sum¬
mum antiquitatis de eo silentium aliasque ob rationes
non ausus est a Sancto nostro distinctum admittere .
Non diffiteor quidem , apud Saussayum die 5 Octo¬

bris Telone Martio exstare memoriam tum Cypriani auctore
abbatis , tum synonymi martyris , ac demum Cy- J · G·
priani , Telonensis episcopi : verum quis nescit , illum
non semel absque ullo veterum testimonio Sanctos
pro suo arbitrio aut multiplicasse aut confudisse ?
Saussayum secuti Guesnayus et Cointius , de Cy¬
priano illo abbate ac de Jiomonymo martyre fecerunt
mentionem ; at ipsi nihilo magis , quam Saussayus ,
assertionem suam expresso tantillae fidei instrumento
firmare potuerunt . Et sane , si, praeter Antistitem
nostrum gemini Telone exstiterint Cypriani , alter
religiosae vitas magisterio et praelatura , alter mar¬
tyrii palma tam conspicuus , ut Saussayus adstruit ;
si utriusque , ut loquitur , perenni cultu vigeat per¬
colenda recordatio , edisserat nobis , cur Provinciae
directoria atque Officia propria , saltem Telonensia ,
ne ullam quidem utriusque , vel alterutrius comme¬
morationem aut hoc aut alio die praescribant . Acce¬
dit , quod Castellanus , peritissimus in paucis Sancto¬
rum investigator , solius Cypriani episcopi meminerit ;
ac tandem , quod Cypriani martyris et homonymi
abbatis a Sancto nostro Antistite distinctionem ha¬
ctenus ostendere Telonenses, quorum tamen maxime
intererat , nequiverint , nullusque inter eruditos Gal¬
los inventus sit , qui motis a Cupero nostro difficulta¬
tibus plausibili aliqua ratione occurrere tentarit . E

64 Quae argumento esse possunt , cum Telonenses alterum mar-
certa de Sancto suo documenta non haberent , piam tyrem , alte-
quorumdam Provincialium credulitatem olim ex uno rum abbatem ,
suo Cypriano triplicem infundate fecisse; quod facile ostenditur,
accidere ex eo potuit , quod lapsu temporis et bar¬
barorum incursionibus obscurata Sancti memoria ,
inexploratum ipsis fuerit , quo eum titulo honorare
deberent , aliis forte eum ut episcopum , aliis ut mar¬
tyrem , aliis ut abbatem colentibus ; unde cum in
Sancti titulos errores irrepsissent , pronum ipsis fuit ,
eum vel geminare , vel ex uno triplicem facere . Alii
contra in diversam partem abeuntes , nihilo solidiore
fundamento uni suo antistiti Cypriano , praeter epi¬
scopales infulas , abbatis pedum et martyrii palmam
concesserunt . Neque hos juvare quidquam possunt
citatae n . 61 Telonenses tabulae : etenim tam aperte
falsa sunt , quae sub illarum finem leguntur , ut ad ea
refellenda malim lectorem ad num . 21 et 62 hujus
Commentarii , vel ad Operis nostri tom . III Augusti
pag . 749 remittere , quam hic sigillatim , at non sifte
lectoris nausea , errores omnes exhibendo , falsitatem
illius martyrii evidentius demonstrare . Telonenses
illas tabulas in adslruendoSancti martyrio sublestae
fidei esse , satis etiam ostendit amplissimus dominus
du Blanc , qui has certe prae oculis habuit , nec ta¬
men, cum ad cleri Telonensis usum Officium de Sancto
adornaret , vel leviter de ejus martyrio meminit . De- p
mum ipsaemel ecclesiae Provinciae Cyprianum , non
ut martyrem , sed dumtaxat ut Confessorem Pontifi¬
cem, tum in horis canonicis , tum in sacro Missarum
Officio celebrant .

DE S. PATUSIO CONF. , ELECTO EP. MEI DENSI
MELDIS IN BRIA GALLIiE PROVINCIA .

Memoria sacra , locus , tempus , cultus .
anctum Patusium Martijrologium

jgg Parisiense Eminentissimi domini
|§ §f de Noailles , archiepiscopi Pari -
Biksiensis jussu anno 1727 editum ad
Ms>diem 5 Octobris his verbis memo-

rat ·' In pago Meldiciano S . Pa -
lillagggggggggglllilthusii presbyteri Meldensis , qui
electus episcopus ipso die obiisse dicitur . Ejusdem
hoc die Breviarium Meldense anni 1640 meminit , et
rursum ad diem 51 Augusti S . Ebregisilo S . Patusii
in sede Meldensi successori sacrum : Ebregisillus
nobilissimis ortus parentibus , circa annum Domini
septingentesimum quinquagesimum , eximiae san¬
ctitatis merito in episcopum Meldensem electus

fuit , et in S . Pathusii (qui nondum consecratus
fuerat ) locum suffectus . Saussayus in Appendice ad
Martyrologium Gallicanum littera P : S . Pathusius
episcopus Meldensis , Deo charus , vita privatus me¬
moratur ipso electionis suae die : imo morte sub¬
ductus et ad beatam subvectus immortalitatem .
Castellanus in Martyrologio Universali , cujus verba
Gallica Latine reddo . In pago Meldiciano S . Patu -
sius ad S . Stephanum Meldensem canonicus , cujus
pagi illius prioratus aliquis nomen gerit . Sancti
praeterea titulo a Belleforestio , Demochare de divinae
3hssas Sacrificio , Chenuto , Severtio , Claudio Ro -
berlo , aliisque passim , qui de illo agunt , recentio -
ribus honoratur : imo, teste Cointio in Annalibus

ecclesiasticis
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